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’MA\GON ACEROS

Cinco generaciones dando forma al acero nos contemplan. Desde aquel hierro forjado

sobre un yunque, a golpe de martillo, hasta la incorporacion de las Gltimas tecnologias
que han transformado al sector del acero al carbono, la filosofia ha sido la misma: “ofrecer

soluciones sostenibles en acero a las principales necesidades de nuestros clientes”.

MAGON ACEROS es una compania familiar de MAGON EMPRESAS, conjunto de
empresas organizadas para dar cobertura a las diferentes necesidades técnicas, funcionales

y esteticas de los clientes en materia de acero.

Somos cada vez mas una empresa global, con presencia en mas de 20 paises de los
5 continentes. Con 28.000 m® de instalaciones, 15 lineas de perfilado y 5 de plegado,

ofrecemos soluciones en acero para construccion, sector agricola y sector fotovoltaico.

Ponemos al servicio de todos nuestros productos criterios de excelencia y procesos de

innovacion destinados a optimizar el uso eficiente de los recursos y el respeto al entorno.

En MAGON ACEROS vertebramos el éxito a través del compromiso adquirido con:

- LAS PERSONAS - LAINNOVACION

- LASOSTENIBILIDAD - ELCRECIMIENTO Y LA SOLIDEZ
- LARESPONSABILIDAD SOCIAL - LAORIENTACION AL CLIENTE
- LAEXCELENCIA

MAGON ACEROS 3



INDICE

MATERIA PRIMA

JQUE €5 €1 BCEIOT ...
Los aceros al carbono 0 de CONSEIUCCION .......iv it
Propiedades del @CETO ...

CALIDAD
alidad e e e,

Normativa aplicable ...

SOSTENIBILIDAD

D I CACION COIMO EIMISIONES. e+ ettt ettt ettt
Aportacion ala sostenibilidad ...

SECTOR CONSTRUCCION

PERFILES PARA CERRAMIENTOS

UG TOZ200 e
VMG T/ 2000 e
IAG T8I0 oo
MG BO7206 ..
IMG BO7209 ..
IMNG ZO/250 e
MG SO7250 DECK ...
MG 607220 DECK e

PERFILES ESTRUCTURALES

ACCESORIOS

MG GUIBS PEITOrAAAS ...
MG AIR250 y MG AIRS00 Aireadores EStAtICOS ..o
ROIMNIALEEITA .o e
U NECION .. e e

DATOS COMUNES SECTOR DE CONSTRUCCION

CATEA @ COIOT . e
RecUDIIMIENTO MELAIICO ..o e e
Eleccion del recubrimiento OrGaniCo ...

4 CALIDAD EN NUESTROS PRODUCTOS



ASESORIA TECNICA

Recomendaciones: Embalaje, manipulacion y transporte,
almacenamiento, reparacion del recubrimiento, mantenimiento. ..., 66
Dtalles CONSEIUCLIVOS ...t 68

SECTOR AGRICOLA

POSTES PARA EMPARRADO

CaracteristiCas el SISEEMA . ... e, 78
POSTES INTERMEDIOS

A BT e e, 80

A B A e, 80

NG B2 R e e e, 81

IAG LB\ e, 81

NG B e, 82

I G B e e, 82
POSTES EXTREMOS

IAG B e e e, 83

A D8 e e e, 83
ACCESORIOS POSTES

ANCIJES NEIICES ... 84

NS OTES e e e 85

Alambre, fijador e hilo Deltex® ... 85
ASESORIA TECNICA

Recomendaciones: Embalaje, almacenamiento, manipulacion..............ccccoiiiiiiiiicicicccccccecec, 86
PERFILES INVERNADERO

P BCEIO e 89

ClP ZIGZAG e 89

COMTEE TP e 89

Canal de Condensacion “MNN7 ... e e, 89

Canal de Condensacion “V ... et 89

Junta Omega para policarboNaLo. ..o 89

SECTOR RENOVABLES

PRODUCTOS

IAG U e e, 94

IAG e e, 94

MG Z e e e, 95

VUG OMIEEES ... 95
ASESORIATECNICA

Recomendaciones: Punzonado, embalaje, almacenamiento, manipulacion ..., 96

MAGON ACEROS 5



MAGONACEROS MATERIA PRIMA

;Que es el acero?

El acero es una aleacion de hierro y carbono.

El proceso tradicional para la obtencion del acero parte de dos elementos principalmente:
el hierroy el carbon de coque. Mediante su fusion en los altos hornos, se obtiene el arrabio,
una aleacion de hierro y carbono muy fragil debido al alto contenido en carbono. Es por
ello que el siguiente paso consiste en eliminar el exceso de carbono. Este proceso se lleva
a cabo en convertidores, donde mediante el soplado de oxigeno al arrabio fundido se

consigue el acero con el porcentaje de carbono deseado.

En la actualidad, la obtencion del acero por medio del horno eléctrico cada vez toma mas
importancia a nivel mundial. Esto es debido a que la materia prima principal es la chatarra

y a que, practicamente no emite contaminacion.

Posteriormente, en ambos casos, el acero fundido pasa al horno de afino, donde se ajusta

la aleacion mediante la incorporacion de los aleantes necesarios.

Los aceros al carbono o de construccion

Los llamados aceros al carbono, también conocidos como aceros de construccion o aceros estructurales, son

aquellos aceros en que los aleantes presentes en el hierro son limitados. Ademas del mencionado carbono, los
aleantes se limitan a aquellos necesarios para su produccion, tales como silicio y manganeso, y a otros que son

considerados impurezas por la dificultad de excluirlos totalmente, como el azufre o el fosforo.

Los aceros al carbono se diferencian, por tanto, de los aceros aleados en que a estos Gltimos se les afaden otros
elementos de aleacion. Estos elementos aleantes se anaden durante el proceso de afino con el fin de modificar las

propiedades del acero.
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Propiedades del acero

Resistencia mecanica:

Una manera de definir la resistencia mecanica del acero es por los valores de elasticidad y plasticidad, los cuales
vienen determinados por el limite elastico del material. La elasticidad es la capacidad que tiene el acero de conservar
suforma después de ser sometido a un esfuerzo, desapareciendo la deformacion al retirar la carga. Una vez superada
la zona elastica, el acero entrara en zona de plasticidad, en la cual la deformacion es permanente ante la carga. La

plasticidad del acero permite anticipar la rotura plastica, a diferencia de la rotura fragil, que ocurre repentinamente.
El limite elastico habitual de los aceros de construccion va desde los 220 Mpa a los 275 Mpa.

Dureza:

La dureza se mide como la resistencia que opone un metal a ser rayado y al corte de su superficie. En general,

cuanto mas carbono o aleantes posee el acero, mas duro es. Para verificar el grado de dureza generalmente se

utilizan las pruebas en unidades Brinel (HB) o unidades Rockwel C (HRC).

La dureza de un acero de construccion con bajo contenido en carbono laminado en caliente es de unos 135 HB,

mientras que los aceros laminados en frio la dureza aumenta a unos 160 HB.

Soldadura:

La soldabilidad del acero depende de la composicion quimica del mismo, esto es, del porcentaje de carbono y de los

demas elementos aleantes.

Los aceros estructurales permiten ser soldados. Por tanto, tiene la ventaja de poder hacer uniones o conexiones
mediante la soldadura.

Resistencia a la corrosion:

La resistencia a la corrosion del acero varia dependiendo de las condiciones climaticas donde esté situado el acero.
Por ello, en la mayoria de las aplicaciones donde el acero esta expuesto a la intemperie, es necesario trabajar con

aceros que dispongan de un recubrimiento metalico para mejorar la resistencia a la corrosion.
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MAGONACEROS CALIDAD

Calidad

En MAGON ACEROS hemos implantado los mas rigurosos controles en nuestro proceso

productivo para garantizar a nuestros clientes un alto estandar de calidad, avalados por la

certificacion 1ISO9001:2015.

Nuestra politica: calidad como objetivo Gltimo)

Pone de manifiesto el compromiso de toda la organizacion con nuestros clientes, con
el convencimiento de que su éxito es nuestro éxito. Ademas, se focaliza en los recursos

humanos, promoviendo una cultura hacia la investigacion, la calidad de vida, la seguridad y

el medio ambiente.

Certificacion
Concedida a

MAGON METALES PERFILADOS SA

q3

CERTIFICADO DE CONFORMIDAD
DEL CONTROL DE PRODUCCION EN FABRICA

Cerlificado n'; 1035-CPR-ESI02896

CL PERSILES Y SEGISMUNDA SN - 45221 - ESQUIVIAS - TOLEDO -
ESPANA

Bureau Veritas Certification certifica que el Sistema de Gestion ha sido auditado y
for L isitos de L

En et ol Ragamente (UE) e 30301 anseo do 7 o
Coniclares avaagasprs o2k IOt CosTUCn, 4 1 VrTchS Qi 10 oGS

NORMA COMPONENTES PARA ESTRUCTURAS DE ACERO

1S0 9001:2015

EN T090-120095AT201 - Ejecuciin de estruciuras de aceroy
Norma: aluminio. Parte 1 Requisitos para o evaluacién de la
conformidad de los componentes estructural

L 1 X, 2 1

Fabricado/s por la empresa: | MAGON METALES PERFILADOS SA.
i CLPERSILESY ToLeba

ElSistema de Gestion se aplicaa:

FABRICACION DE PERFILES ABIERTOS Y LAMINADOS
EN FRIO.

1.- POL IND LA CARDENA, CL 014,
45221 ESQUVIAS, TOLEDO
2.POL INDLA CARDENA, CL RIOJA;9, 45221 ESQUIVIAS TOLEDD.

ureau Veritas Certification

Bureau Veritas Certification II

e 3 oy
e il b y e
Serdamara s vl Wen
Tormas rmoradale EN bl
i
ko s
e

Focha de emisién inicial: 13 de marzo de 2019
Fecha de actualizacion: 24 de mayo de 2022
Focha de caducidad: 12 de marza de 2025

Nimero del Certificado: ES135430+1

‘Aprobacian original: 2%-03-2008
Audi\oria do cartficacionirenovacidn: 7022023

Caducidad do <icto anterior 2%-03:202

Cortificado en vigor: 703200

Cadicidad dil cortificado: 2-03-2026 CERTIF(CACION

MeoicaBotas
........... Directora de Certficacién

Burcay Verts bera, S1. Edfico Canba.C/ Valpatilo Primera 2-24, 28108 —
“alcbends (MADRID), Organismo Notiicads 1035

Bursa Vot lbern S
Vg Frinveia 22, Eic Caoka. 7108 Aliabaridas - M4 Esaia

pagina1de1

n
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CSIC

Todos nuestros productos cuentan con marcado
CE, donde informamos a nuestros clientes que

nuestros perfiles cumplen con lanormativa vigente.

l MAGONACEROS < €
e saunms roueso, | DECLARACION DE PRESTACIONES
Albarén: N21035-CPR-ES102896
1.- Nombre y codigo del producto | 2- Clase de ejecucion
MG 60/220 Canto 60 mm Componentes con clase de ejecucién EXC2.
3.- Uso previsto
Construccion de forjados en todo tipo de edificaciones, viviendas, naves industriales,
locales y obra publica, para el sustento del hormigén.
4 de uso: MAGON METALES PERFILADOS S.A.
cificaciones de proyecto. La estructura portante puede ser metalica, hormigén i i
o o banon. a Supnicie tal del apoye Aa 1a loea sches 1 viga maldlcn dape C/ Persiles y Segismunda s/n
ser al menos de 75mm, siendo el apoyo minimo del perfil de 50mm. 45221 ESQUIVIAS (TOLEDO
5.- Sistema de evaluacién y [ 5.- Declaracién de empresa certificadora 16
verificacién de la constancia | BUREAU VERITAS [BERIA, certifica que el control de
de las prestaciones produccidn en fdbrica cumple ios requisitos ostablecidos on la DECLARACION DE PRESTACIONES N° 1035-CPR-ES102896
Sistema 2+ norma armonizada EN 1090-1:20011+A1 segin n° de
cerificado 1035 CPR-£510260 EN 1090-1:2009+A1:2011
b MG 60/220
TECNICAS ARMONIZADAS
lorancias deverbnaler “Acorde UNEEN-1080-2 p— CHAPA DE ACERO GALVANIZADO DESTINADO A LA CONSTRUCCION
_ KBl DE FORJADO DE TODO TIPO DE CONSTRUCCIONES
Soldabilidad $220GD EN 10346
Tenacidad a b fractura 522060 EN 10346 ORGAISMO NOTIFICADO BUREAU VERITAS (N°1035)
Capacidad portante SEGUN FICHA TECNICA EN 1990 cARAcTER'sTIcAs EsENclALEs
Deformacidn en el estado limite de servicio SEGUN FICHA TECNICA EN 1994-1-1
Resistencia a la fatiga SEGUN FICHA TECNICA EN 1050 Acorde UNE-EN-1090-2
Resistencia al fuego PND. EN 1090 N . . 5
et i ST Tolerancias dimensionales (Clase tolerancia 1)
Emisién de cadmio y sus compuestos CUMPLE EN 1050 Soldabilidad $220GD
i CUMPLE EN 1090 .
Galvanizado e: caliente = Tenacidad a la fractura $220GD
Pecehifidad 0. e Capacidad portante SEGUN FICHA TECNICA
T presacines e ol Gerilcads o o i ¥ Som arormes G e Deformacién en el estado limite de servicio SEGlEIN FICHA TECNICA
prestaciones declaradas en el punto Resistencia a la fatiga SEGUN FICHA TECNICA
La presente declaracion de MAGON METALES PERFILADOS :
EnEsquiviasa___de____________de___ Reaccidn frente al fuego Al
Emisién de cadmio y sus compuestos CUMPLE
Emisién de radioactividad CUMPLE
Fdo: Javier Santamaria Fenandez R "
Responsable de Calidad Galvanizado en caliente.
Durabilidad 7200 g/m3 ambas caras

Normativa aplicable

UNE-EN 10346:2015

UNE-EN 10143:2007

UNE-EN 10169:2011+A1:2012

UNE-EN 508-1:2014

UNE-EN 14782:2006

UNE-EN 10162:2005

UNE-EN 10340:2008

UNE-EN 1090-1:2011+A1:2012

UNE-EN 1090-2:2019

UNE-EN1090-4:2019 Parte 4:

Productos planos de acero recubiertos en continuo por inmersion en caliente. Condiciones
técnicas de suministro.

Chapas y bandas de acero con revestimiento metalico en continuo por inmersion en
caliente. Tolerancias dimensionales y de forma.

Productos planos de acero, recubiertos en continuo de materias organicas (prelacados).
Condiciones técnicas de suministro.

Productos para cubiertas y revestimientos de chapa metalica. Especificacion para
productos autoportantes de chapa de acero, aluminio o acero inoxidable. Parte 1: Acero.

Chapas metalicas autoportantes para recubrimiento y revestimiento de cubiertas y
fachadas. Especiﬁcaciones y requisitos de producto.

Perfiles de acero conformados en frio. Condiciones técnicas de suministro. Tolerancias
dimensionales y de la seccion transversal.

Aceros moldeados para usos estructurales.

Ejecucién de estructuras de aceroy aluminio. Parte 1 Requisitos para la evaluacion de la
conformidad de los componentes estructurales.

Ejecucion de estructuras de acero y aluminio. Parte 2: Requisitos técnicos para la ejecucion
de estructuras de acero. Ejecucion de estructuras de acero y aluminio.

Requisitos técnicos para elementos estructurales y estructuras de acero conformados en
frio para aplicaciones de cubierta, techo, forjado y muro.

MAGON ACEROS
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MAGONACEROS: SOSTENIBILIDAD

Fabricacion cero emisiones
El objetivo de MAGON ACERQOS es contribuir en el camino de todos hacia un mundo

sin emisiones. Por ello, nuestros procesos de produccion son con cero emisiones
contaminantes y bajo consumo de energia. Ademas, los productos que fabricamos ayudan

a conseguir un mundo con menos C02 y mas eficiente en términos de recursos.

De la misma manera, la relacion peso resistencia del acero permite obtener estructuras con
altos valores de resistencia mecanica utilizando componentes de acero de peso reducido.
Esto garantiza, en comparacion con otros sistemas constructivos, una disminucion

significativa de las emisiones en toda la cadena de suministro, pero especialmente en el

transporte final e instalacion en obra.

El compromiso de MAGON ACEROS con el medio ambiente se traduce en:

- 0% emisiones de CO.: al ser procesos de transformacion en frio de acero, no se genera

ninguna emision contaminante.

- Bajo consumo energético: trabajamos en la innovacion de nuestros procesos
productivos, buscando reducir al minimo nuestro impacto energético.

- Energiasrenovables: fomentamos las energias renovables, suministrando productos que
permiten abaratar los costes de instalacion de éstas. Nuestros productos proporcionan
una alta durabilidad, garantizando la aptitud de las instalaciones de energia renovable

por muchos afos.

- Menor consumo de materiales y conservacion de los recursos naturales: gracias a las
prestaciones mecanicas a través de estructuras ligeras, se consumen menos recursos

tanto en origen como en destino.

10 CALIDAD EN NUESTROS PRODUCTOS



Aportacién a la sostenibilidad

El planeta y la sociedad actuales demandan productos sostenibles. Siendo el acero el
material mas reciclado del mundo, en MAGON ACEROS creemos en los principios de la
economia circular, que ayudan a reducir al minimo los residuos generados a través de los

siguientes principios:

- Materias primas sostenibles: el contenido de material reciclado de nuestras
materias primas puede alcanzar, dependiendo del proceso de produccion, hasta
el 90%. Respecto al reciclado del acero, reciclar una tonelada de acero evita la

emision de una tonelada de CO.,,.

- Innovacion: estamos en un proceso de cambio constante, invirtiendo en nuevas

tecno|og?as que nos permiten optimizar nuestros procesos para generar los

residuos minimos y 100% reciclables.

¥R N

MATERIAS PRIMAS DISENO PRODUCCION, REELABORACION

Y
LR

RECICLADO

e

ECONOMIA CIRCULAR o0

DISTRIBUCION

DESECHOS

RESIDUALES &%

CONSUMO, UTILIZACION,
REUTILIZACION, REPARACION

- Produccion: trabajamos incansablemente en la optimizacion de nuestros procesos.
Ademas, la fabricacion personalizada para cada proyecto de nuestros clientes nos
permite reducir los residuos en la fabricacion y el impacto medioambiental en la zona

de ejecucion.

- Distribucion: optimizamos las cargas de nuestros productos minimizando la incidencia

del transporte, buscando la eficiencia en la cadena de suministro.

- Reutilizacion: todos nuestros productos son facilmente desmontables y pueden

reutilizarse, convirtiendo el residuo en recurso.

- Reciclado: el acero se puede reciclar tantas veces como se desee sin perder propiedades.
Aproximadamente el 98% de nuestros productos de acero son recuperables mediante
procesos de reciclaje. Asi, por cada tonelada de acero que se recicla se ahorra tonelada

y media de mineral de hierro, un 85% de agua, un 80% de energia'y un 95% de carbon.

MAGON ACEROS 11
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SECTOR CONSTRUCCION: M G 1 O /2 O O

PERFILES PARA CERRAMIENTOS

MAGON ACEROS

www.magon.es

Conocido como lama perfil puerta, posee numerosas aplicaciones entre las que destacan: fabricacion de puertas,
falsos techos, paramentos laterales y aleros, contraventanas y vallados. Es un producto de altas prestaciones,

resistente y muy facil de instalar. Ademas, ponemos a su disposicion un sistema de ensamblaje que permite ocultar

los tornillos consiguiendo una estética Gnica tanto en posicion vertical como horizontal. Se ofrece tambien en

acabado perforado con diferentes configuraciones.

Producto certificado CE acorde a norma UNE-EN 14782:2006.

CALIDAD EN NUESTROS PRODUCTOS




MG 10/200

| 100 |

Medidas ;‘I I_l _] j 10

en mm ‘ ‘

! 200 !

( DETALLES DE SOLAPE )

FIJACION OCULTA

’_[I:I:L Montaje con grapattornillo

FIJACION VISTA

Montaje con remache

ACABADOS

Este perfil se fabrica a partir de chapa de acero recubierto conformado en frio acorde a las siguientes normas:

- Recubrimiento organico (UNE-EN10169): Poliéster, PVDF, HDX, HPS.
+ Recubrimiento metalico (UNE-EN10346): Galvanizado.
- Laminado en frio.

- Otros acabados bajo consulta.

CARACTERISTICAS TECNICAS:

* Uso final: Fabricacion de puertas, - Distancia entre valles: 100 mm.
falsos techos y revestimientos. . Ancho Gtil: 200 mm.
* Tipo de acero: Estandar S250GD - Espesor: Desde 0,6 mm hasta 0,8 mm.

(otros tipos de acero bajo consulta). - Longitudes: Sobre pedido (maximo 10 m).

- Altura de onda: 10 mm.

MAGON ACEROS 15



SECTOR CONSTRUCCION: M G 1 4/2 O O

PERFILES PARA CERRAMIENTOS

MAGONACEROS

www.magon.es

Conocido como lama perfil puerta, imita perfectamente las lamas de madera y posee numerosas aplicaciones entre

las que destacan: fabricacion de puertas, falsos techos, paramentos laterales y aleros, contraventanas y vallados. Es

un producto de altas prestaciones, resistente y muy facil de instalar. Ademas, ponemos a su disposicion un sistema

de ensamblaje que permite ocultar los tornillos consiguiendo una estética Gnica tanto en posicion vertical como

horizontal. Se ofrece también en acabado perforado con diferentes configuraciones.

Producto certificado CE acorde a norma UNE-EN 14782:2006.
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Certification

BUREAU VERITAS ! ; M G 14/2 O O

{ 100 f

Medidas ‘ (
en mm

! 200 !

( DETALLES DE SOLAPE

FIJACION OCULTA
J]ZEL /x Montaje con grapa+tornillo

FIJACION VISTA

/\/\ontaje con remache

ACABADOS

Este perfil se fabrica a partir de chapa de acero recubierto conformado en frio acorde a las siguientes normas:

- Recubrimiento organico (UNE-EN10169): Poliester, PVDF, HDX, HPS.
- Recubrimiento metalico (UNE-EN10346): Galvanizado.
- Laminado en frio.

. Otros acabados bajo consulta.

CARACTERISTICAS TECNICAS:

- Uso final: Fabricacion de puertas, - Distancia entre valles: 100 mm.
falsos techos y revestimientos. . Ancho Gtil: 200 mm.

- Tipo de acero: Estandar S250GD

(otros tipos de acero bajo consulta).

- Espesor: Desde 0,6 mm hasta 0,8 mm.

- Longitudes: Sobre pedido (maximo 10 m).
. Altura de onda: 14 mm.

MAGON ACEROS 17
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SECTOR CONSTRUCCION: M G 1 8/76
PERFILES PARA CERRAMIENTOS

g

’MA\GON ACEROS

Perfil ondulado especialmente indicado para el cerramiento de fachadas debido a su atractivo disefio y gran

www.magon.es

resistencia mecanica. Idoneo para usarse en fachadas, falsos techos industriales y vallados de proteccion. Destaca

por su facilidad de montaje, ligereza y su estética tanto en posicion vertical como horizontal. Permite vanos de hasta

1,75 m. Se ofrece también en acabado perforado con diferentes conficsuraciones. También se fabrica curvado, para
P 8 P

su instalacion en cubiertas curvas y capotajes.

Producto certificado CE acorde a norma UNE-EN 14782:2006.

CALIDAD EN NUESTROS PRODUCTOS



BUREAU VERITAS 3
Certification

L\

76—+
Medidas N e W e Ve WDV YW e e Ve e 2 UV a e i 18
en mm | 1064 !

( DETALLES DE SOLAPE |

Momento Momento Momento
Espesor Peso Inercia Resistente maximo
(mm)  (kg/m?) I (cm?) W (cm?) (m. Kg) iola el anda.
05 461 2,35 2,61 57,48 CEd v\
0,6 553 2,83 314 69,10
0,7 6,46 3,30 3,67 80,73

0,8 7,38 3,78 4,20 92,30 Solape 2 ondas.
Ancﬁo ut|\ M

NOTA: Datos de las propiedades mecanicas de la seccion basados en las
normativas de referencia:

-CTE/ -EAE/ -EUROCODIGO 3. parte 1-3

ACABADOS:
Este perﬁl se fabrica a partir de chapa de acero recubierto conformado en frio acorde a las siguientes normas:

- Recubrimiento organico (UNE-EN10169): Poliéster, PVDF, HDX, HPS.
« Recubrimiento metalico (UNE-EN10346): Galvanizado.

.« Otros acabados bajo consulta.

CARACTERISTICAS TECNICAS:

- Uso final: Fachadas y cubiertas. - Paso de onda: 76 mm.

- Tipo de acero: Estandar S250GD - Ancho atil: 1.064 mm (solape de T onda).
(otros tipos de acero bajo consulta). - Espesor: Desde 0,5 mm hasta 0,8 mm.

- Altura de onda: 18 mm. - Longitudes: Sobre pedido (maximo 14 m).

TABLAS DE RESISTENCIA:

. Sobrecargas de servicio admisibles en kg/mz. Calculadas para un Estado Limite de Servicio de deformacion

L/200 (flecha maxima admisible). Sobrecargas no mayoradas.

- Lainformacion recogida en las tablas es orientativa, siendo el proyectista el responsable de realizar los calculos
estructurales de acuerdo con la normativa aplicable en cada pais. MAGON ACEROS no sera responsable del
uso inadecuado de estas tablas.

(mm) 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00
0,50 209 121 70 44 30
] 0,60 251 146 84 53 36
vano
0,70 294 170 99 62 42
0,80 336 195 13 71 48
0,50 209 134 93 68 52
2 0,60 251 161 12 82 63
vanos
0,70 294 188 130 96 73
0,80 336 215 149 10 84
0,50 261 167 16 85 55
30 mas 0,60 314 201 140 103 66 Posibilidad de fabricar perfil curvado.
vanos 0,70 367 235 163 120 77
0,80 420 268 186 137 88
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SECTOR CONSTRUCCION: MG 30/206

PERFILES PARA CERRAMIENTOS
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MAGON ACEROS

www.magon.es

Es uno de los perfiles mas utilizados en todo tipo de cerramientos metalicos debido a su resistencia mecanica y su
solape longitudinal indeformable que garantiza su estanqueidad. Idoneo para usarse en cubiertas, fachadas, falsos

techos industriales y vallados de proteccion. Destaca por su facilidad de montaje, ligereza y su estética tanto en

posicion vertical como horizontal. Permite vanos de hasta 2,5 m. Se ofrece también en acabado perforado con

diferentes configuraciones.

Producto certificado CE acorde a norma UNE-EN 14782:2006.
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A N

+—— 206 —+
Medidas /? /\ /~\ /~\ /~\ /T\i30

en mm | 1030 i

POSICION A POSICION B
(_ DETALLE DE SOLAPE )

Momento  Momento ~ Momento Momento  Momento ~ Momento

Espesor  Peso

(mm)  (kgf/m? Inercia Resistente maximo Inercia Resistente maximo
| (cm?) W (cm?) (m. Kg) | (cm®) W (cm?) (m. Kg)

0,5 476 6,00 2,84 62,50 3,99 2,72 59,88
0,6 5,72 7,58 3,63 79,88 5,09 3,41 74,98
0,7 6,67 9,20 4,44 97,72 6,26 4,03 88,73
0,8 7,62 10,72 5,19 14,23 7,49 4,67 102,76

NOTA: Datos de las propiedades mecanicas de la seccion basados en las normativas de referencia:

-CTE/ -EAE/-EUROCODIGO 3. parte 1-3

ACABADOS:

Este perfil se fabrica a partir de chapa de acero recubierto conformado en frio acorde a las siguientes normas:

- Recubrimiento organico (UNE-EN10169): Poliester, PVDF, HDX, HPS.
- Recubrimiento metalico (UNE-EN10346): Galvanizado.

- Otros acabados bajo consulta.

CARACTERISTICAS TECNICAS:

- Uso final: Cubiertas y Fachadas. - Distancia entre grecas: 206 mm.
- Tipo de acero: Estandar S250GD - Ancho Gtil: 1.030 mm.
(otros tipos de acero bajo consulta). - Espesor: Desde 0,5 mm hasta 0,8 mm.
- Altura de onda: 30 mm. - Longitudes: Sobre pedido (maximo 14 m).

TABLAS DE RESISTENCIA:

. Sobrecargas de servicio admisibles en kg/m2. Calculadas para un Estado Limite de Servicio de deformacion

L/200 (flecha maxima admisible). Sobrecargas no mayoradas.

- La informacion recogida en las tablas es orientativa, siendo el proyectista el responsable de realizar los calculos
estructurales de acuerdo con la normativa aplicable en cada pais. MAGON ACEROS no sera responsable del
uso inadecuado de estas tablas.

POSICION A POSICION B

~ ~ 2 N ~
L (distancia entre apoyos en metros) L (distancia entre apoyos en metros)
- 2,50 2,25 2,00 1,75 1,50 125 1,00 1,00 125 150 175 2,00 2,25 2,50 -

40 55 78 N9 162 233 364 0,5 348 223 155 114 54 38 27
50 68 97 152 207 297 465 0,6 436 279 194 142 68 48 35

lvano 60 82 116 186 253 364 569 0,7 516 330 229 169 84 59 43 (a0
69 95 135 217 295 425 665 0,8 598 383 266 195 100 71 Sl
59 73 93 121 165 237 370 0,5 386 247 72 126 97 76 62
74 92 N6 151 206 297 464 0,6 494 316 219 161 123 98 79

2 vanos 88 108 137 179 244 351 549 0,7 604 387 268 197 151 M9 97 2 vanos
102 125 159 207 282 407 635 0,8 706 452 314 231 177 139 N3
70 86 109 142 194 279 435 0,5 455 291 202 148 14 90 73

30 mis 87 108 136 178 242 349 545 0,6 581 372 258 190 145 15 93 5 .

vanos 103 127 161 21 287 M3 645 0,7 711 455 316 232 178 140 114 vanos
120 148 187 244 332 478 747 0,8 831 532 369 271 208 164 133
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SECTOR CONSTRUCCION: MG 30/209 ¢
PERFILES PARA CERRAMIENTOS

’MA\GON ACEROS

Es un perfil polivalente que puede ser usado en todo tipo de cerramientos metalicos como: cubiertas, fachadas,

www.magon.es

falsos techos industriales y vallados de proteccion. No obstante, el disefio de su solape longitudinal le otorga un

acabado estético idoneo en fachadas y falsos techos. Destaca por su facilidad de montaje, ligereza y su acabado
tanto en posicion vertical como horizontal. Permite vanos de hasta 2,5 m. Se ofrece también en acabado perforado
con diferentes configuraciones.

Producto certificado CE acorde a norma UNE-EN 14782:2006.

22 CALIDAD EN NUESTROS PRODUCTOS



BUREAU VERITAS
Certification

C€

A a

ﬁi 209 4#
Medidas ‘ /-‘- :LBO
en mm ‘ 1045
POSICION A POSICION B
E Momento  Momento ~ Momento Momento Momento ~ Momento [ DETALLE DE SOLAPE ]
spesor  Peso | . Resi .. | . Resi ..
(@) (kg/ ?) nercia esistente maximo nercia esistente maximo
| (cm?) W (cm?) (m. Kg) | (cm?) W (cm?) (m. Kg)
05 4,70 6,50 2,81 61,87 3,80 2,35 51,80
0,6 5,63 8,17 3,57 78,46 5,05 3,06 67,33
0,7 6,57 9,66 4,22 92,73 6,27 3,68 81,05
0,8 7,51 11,04 4,81 105,76 7,50 4,27 93,92

NOTA: Datos de las propiedades mecanicas de la seccion basados en las normativas de referencia:

-CTE/ -EAE/-EUROCODIGO 3. parte 1-3

ACABADOS:

Este perfil se fabrica a partir de chapa de acero recubierto conformado en frio acorde a las siguientes normas:
- Recubrimiento organico (UNE-EN10169): Poliéster, PVDF, HDX, HPS.
- Recubrimiento metalico (UNE-EN10346): Galvanizado.

- Otros acabados bajo consulta.

CARACTERISTICAS TECNICAS:

- Uso final: Cubiertas y Fachadas. - Distancia entre grecas: 209 mm.
- Tipo de acero: Estandar S250GD - Ancho Gtil: 1.045 mm.
(otros tipos de acero bajo consulta). - Espesor: Desde 0,5 mm hasta 0,8 mm.
- Altura de onda: 30 mm. - Longitudes: Sobre pedido (maximo 14 m).

TABLAS DE RESISTENCIA:

- Sobrecargas de servicio admisibles en kg/m?. Calculadas para un Estado Limite de Servicio de deformacion
L/200 (flecha maxima admisible). Sobrecargas no mayoradas.

- Lainformacion recogida en las tablas es orientativa, siendo el proyectista el responsable de realizar los calculos
estructurales de acuerdo con la normativa aplicable en cada pais. MAGON ACERQOS no sera responsable del
uso inadecuado de estas tablas.

POSICION A POSICION B

N\ /aN /a\ Va\ a\ /S E;iij;’r _/ \/ \/ Y \/ Y
L (distancia entre apoyos en metros) L (distancia entre apoyos en metros)
- 250 225 2,00 1,75 1,50 1,25 1,00 1,00 125 150 175 2,00 2,25 2,50 -
43 58 83 118 160 230 360 0,5 301 193 134 98 52 36 27
- 53 73 103 149 203 292 456 0,6 392 251 74 128 68 48 35 -
62 85 122 176 240 345 540 0,7 472 302 210 154 85 59 43
71 98 139 201 273 394 65 0,8 546 350 243 178 101 71 52
51 63 80 105 142 205 320 0,5 382 245 170 125 96 76 6l
67 82 104 136 185 266 416 0,6 485 310 216 158 121 96 78
2T 80 99 125 164 223 321 501 0,7 573 367 255 187 143 N3 92 2 vanos
93 115 145 190 258 372 581 0,8 654 418 291 213 163 129 105
60 74 94 123 167 241 377 0,5 450 288 200 147 112 89 72
Soms 78 97 122 160 218 313 490 0,6 571 365 254 186 143 13 91 5
vanos 94 16 147 192 262 377 589 0,7 674 432 300 220 169 133 108  vanos
109 135 171 223 304 437 683 0,8 769 492 342 251 192 152 123
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SECTOR CONSTRUCCION: M( ; 40/250
PERFILES PARA CERRAMIENTOS

’MA\GON ACEROS

Perfil indicado para todo tipo de cerramientos metalicos debido a su resistencia mecanica y su solape longitudinal

www.magon.es

indeformable que garantiza su estanqueidad. Su altura de onda permite grandes vanos y es idoneo para usarse
en cubiertas, fachadas, falsos techos industriales y vallados de proteccion. Destaca por su facilidad de montaje,
ligereza y su estética tanto en posicion vertical como horizontal. Permite vanos de hasta 2,5 m. Se ofrece también
en acabado perforado con diferentes configuraciones.

Producto certificado CE acorde a norma UNE-EN 14782:2006.
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MG 40/250

SV

BUREAU VERITAS
Certification

1828

C€

Medidas

enmm

))
’

POSICION A POSICION B

Espesor  Peso Momento  Momento ~ Momento Momento Momento ~ Momento [ DETALLE DE SOLAPE j
(nPwm) (ke/m?) Inercia Resistente maximo Inercia Resistente maximo
8 | (cm?) W (cm?) (m. Kg) | (cm?) W (cm?) (m. Kg)
0,5 490 11,40 391 86,01 7,05 3,52 77,49
0,6 589 14,29 495 108,84 8,94 437 96,04
0,7 687 17,24 6,01 132,24 10,95 518 113,99
0,8 7,85 20,04 7,01 15412 13,06 6,01 132,29

NOTA: Datos de las propiedades mecanicas de la seccion basados en las normativas de referencia:
-CTE/ -EAE/-EUROCODIGO 3. parte 1-3

ACABADOS
Este perfil se fabrica a partir de chapa de acero recubierto conformado en frio acorde a las siguientes normas:

- Recubrimiento organico (UNE-EN10169): Poliéster, PVDF, HDX, HPS.
- Recubrimiento metalico (UNE-EN10346): Galvanizado.

- Otros acabados bajo consulta.

CARACTERISTICAS TECNICAS:

* Uso final: Cubiertas y Fachadas. - Distancia entre grecas: 250 mm.
- Tipo de acero: Estandar S250GD - Ancho Gtil: 1.000 mm.
(otros tipos de acero bajo consulta). - Espesor: Desde 0,5 mm hasta 0,8 mm.
* Altura de onda: 40 mm. * Longitudes: Sobre pedido (maximo 14 m).

TABLAS DE RESISTENCIA:

- Sobrecargas de servicio admisibles en kg/m?. Calculadas para un Estado Limite de Servicio de deformacion
L/200 (flecha maxima admisible). Sobrecargas no mayoradas.

- Lainformacion recogida en las tablas es orientativa, siendo el proyectista el responsable de realizar los calculos
estructurales de acuerdo con la normativa aplicable en cada pais. MAGON ACEROS no sera responsable del
uso inadecuado de estas tablas.

POSICION A POSICION B

— I~ A~ A~ Espesor
L (distancia entre apoyos en metros) Gt L (distancia entre apoyos en metros)
- 250 2,25 2,00 175 150 125 1,00 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00 2,25 2,50 -

75 99 125 163 222 320 500 0,5 451 289 200 147 113 89 49

1vano 93 125 158 207 281 405 633 0,6 559 358 248 182 140 10 62 1vano
12 152 192 251 342 492 769 0,7 663 424 295 217 166 131 76
129 177 224 293 399 574 897 0,8 770 493 342 251 192 152 91
77 95 120 156 213 307 479 0,5 532 340 236 174 133 105 85
95 17 148 194 264 380 594 0,6 673 431 299 220 168 133 108

2 vanos 2 vanos
13 139 176 230 313 451 705 0,7 817 523 363 267 204 161 131
131 162 204 267 363 523 818 0,8 953 610 423 311 238 188 152
90 m 141 184 250 361 564 0,5 626 400 278 204 156 124 100

30 mas 12 138 175 228 310 447 698 0,6 792 507 352 258 198 156 127 3 mas

vanos 133 164 207 271 368 531 829 0,7 962 616 427 314 240 190 154 vanos

154 190 241 314 428 616 962 0,8 121 77 498 366 280 221 179
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MG 50/250 DECK

PERFILES PARA CERRAMIENTOS

www.magon.es

El perfil MG 50/250 DECK esta especialmente disenado para su aplicacion en cubiertas tipo deck en edificacion
industrial y comercial. Las cubiertas tipo deck son un sistema constructivo formado por una chapa grecada de

acero, un nicleo aislante y una membrana exterior impermeable. Se trata de un sistema constructivo ideal para el

cerramiento de cubiertas de grandes dimensiones gracias a su rapidez de ejecucion, altas prestaciones térmicas,

estanqueidad y alta durabilidad.
Producto certificado CE acorde a norma UNE-EN 14782:2006
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MG 50/250 DECK

l
BUREAU VERITAS &
Certification

‘ 250 :
Medidas \_/ \_/ \‘_/ \_‘/ \- ISO
enmm ‘ ‘
i 1000 |
Espesor Peso Momento Momento Resistente  Momento maximo [ DETALLE DE SOLAPE ]

(mm) (kg/m?) Inercia | (cm*) W (cm?) (m. Kg)

0,50 491 20,32 5,35 121,57

0,60 5,89 24,38 6,42 145,88

0,70 6,87 28,45 7,49 170,19

0,75 7,36 30,48 8,02 182,35

0,80 7,85 32,51 8,56 194,51
ACABADOS

Este perfil se fabrica a partir de chapa de acero recubierto conformado en frio acorde a las siguientes normas:

- Recubrimiento organico (UNE-EN10169): Poliéster, PVDF, HDX, HPS .
- Recubrimiento metalico (UNE-EN10346): Galvanizado.

- Otros acabados bajo consulta.

CARACTERISTICAS TECNICAS:

+ Uso final: Cubiertas Deck. - Distancia entre grecas: 250 mm.
- Tipo de acero: Estandar S250GD - Ancho Gtil: 1.000 mm.
(otros tipos de acero bajo consulta). + Espesor: Desde 0,5 mm hasta 0,8 mm.
* Altura de onda: 50 mm. * Longitudes: Sobre pedido (maximo 14 m).

COMPOSICION DE UNA CUBIERTA DECK: TABLAS DE RESISTENCIA:

- Sobrecargas de servicio admisibles en kg/m”
Calculadas para un Estado Limite de Servicio de
deformacion /200 (flecha maxima admisible).
Sobrecargas no mayoradas.

- La informacion recogida en las tablas es orientativa,
siendo el proyectista el responsable de realizar los
calculos estructurales de acuerdo con la normativa

1. Perfil de acero MG 50/250 2. Ncleo aislante ap||cab|e en cada pais. MAGON ACEROS no sera
3. Membrana impermeable responsable del uso inadecuado de estas tablas.
~ LGswncientrespoyosenmetros)
- s 2,25 2,40 250 2,60 2,75 2,80 3,00 3,20 325 340 350
0,50 146 120 106 94 80 76 61 51 48 42 39
0,60 175 144 127 13 9 91 74 61 58 51 46
- 0,70 204 168 149 132 12 106 86 71 68 59 54
0,75 219 180 159 142 120 13 92 76 73 63 58
0,80 233 192 170 151 128 121 98 8] 77 68 62
0,50 229 188 167 148 125 19 %6 79 76 66 61
0,60 291 240 212 189 160 151 123 101 97 84 77
e 0,70 358 295 261 232 196 186 151 125 19 104 95
0,75 393 324 287 255 215 204 166 137 130 n4 104
0,80 429 353 313 278 235 223 181 149 142 124 14
0,50 204 168 148 132 12 106 86 71 68 59 54
0,60 260 214 189 168 142 135 10 20 86 75 69
30mas 0,70 319 263 233 207 175 166 135 m 106 93 85
vanos 0,75 350 289 255 227 192 182 148 122 16 102 93
0,80 382 315 279 248 200 198 161 133 127 m 102
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secrorconsrrucaion. - MG 60/220 DECK

PERFILES PARA CERRAMIENTOS
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MAGON ACEROS v

www.magon.es

El perfil MG 60/220 esta especialmente disenado para su aplicacion en cubiertas tipo deck en edificacion industrial
y comercial. La cubiertas tipo deck son un sistema constructivo formado por una chapa grecada de acero, un nicleo
aislante y una membrana exterior impermeable. Se trata de un sistema constructivo ideal para el cerramiento de
cubiertas de grandes dimensiones gracias a su rapidez de ejecucion, altas prestaciones térmicas, estanqueidad y alta

durabilidad.
Producto certificado CE acorde a norma UNE-EN 14782:2006.
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MG 60/220 DECK

BUREAU VERITAS
Certification

i 220 1
Medidas
en mm 60
| 880 |

(_ DETALLE DE SOLAPE |

Espesor Peso Momento Inercia Momento Resistente  Momento maximo
(mm) (kg/m?) | (cm?) W (ecm?) (m. Kg)
0,6 6,69 46,98 15,15 157
0,7 7,81 54,75 17,05 223
0,8 8,92 62,64 20,15 295
1,0 112 78,30 25,09 365
12 13,38 93,97 30,02 440
ACABADOS

Este perfil se fabrica a partir de chapa de acero recubierto conformado en frio acorde a las siguientes normas:

- Recubrimiento organico (UNE-EN10169): Poliéster, PVDF, HDX, HPS.
+ Recubrimiento metalico (UNE-EN10346): Galvanizado.

.+ Otros acabados bajo consulta.

CARACTERISTICAS TECNICAS:

- Uso final: Cubiertas Deck. + Distancia entre grecas: 220 mm.
- Tipo de acero: Estandar S250GD - Ancho atil: 880 mm.
(otros tipos de acero bajo consulta). * Espesor: Desde 0,6 mm hasta 1,2 mm.
- Altura de onda: 60 mm. * Longitudes: Sobre pedido (maximo 14 m).

COMPOSICION DE UNA CUBIERTA DECK: TABLAS DE RESISTENCIA:

. Sobrecargas de servicio admisibles en kg/mz.
Calculadas para un Estado Limite de Servicio de
deformacion /200 (flecha maxima admisible).

Sobrecargas no mayoradas.

- La informacion recogida en las tablas es orientativa,
siendo el proyectista el responsable de realizar los

calculos estructurales de acuerdo con la normativa

aplicable en cada pais. MAGON ACEROS no sera

1. Perfil de acero MG 60/220 2. Nicleo aislante )
3. Membrana impermeable responsable del uso inadecuado de estas tablas.

Espesor

- (mm) 1,50 1,75 2,00 225 250 2,75 3,00 325 350 3,75 4,00 4,25 4,50 4,75 5,00
0,6 786 754 443 335 244 184 145 12 86
0,7 933 646 522 386 285 214 166 127 105 86

1vano 0,8 1.040 764 584 441 321 242 185 145 16 94 76
1,0 1.032 957 733 558 402 302 232 182 145 122 97

1,2 1555 1142 874 668 487 367 283 223 175 142 16 97
0,6 780 752 441 344 282 233 192 163 144 121 n4 96 85 76
0,7 933 646 522 412 333 275 23] 196 173 147 133 118 105 95 86

2 vanos 0,8 1.044 764 584 466 377 312 263 224 193 165 145 132 ng 106 96
1,0 1302 953 733 575 466 385 324 275 237 206 185 165 142 132 115
1,2 1555 1142 874 694 562 462 387 334 284 247 217 192 171 153 142
0,6 982 722 553 437 355 293 247 207 167 136 115 92 82

3 omas 0,7 1162 853 652 515 417 344 293 244 195 162 134 13 95 76

vanos 0,8 1.301 965 735 577 467 386 324 276 224 181 153 124 104 92 75

1,0 1623 1192 N2 720 583 482 404 344 280 227 187 146 131 m 95
1,2 1944 1432 1093 897 703 578 485 413 337 274 225 187 157 133 114
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MG 60/220
SECTOR CONSTRUCCION: COLABORANTE
PERFILES ESTRUCTURALES MG 60/220

ENCOFRADO PERDIDO

\

MON ACEROS

Perfil especialmente disenado para la construccion de forjados mixtos hormigon-acero para edificacion industrial,

www.magon.es

residencial y comercial. Puede utilizarse como perfil metalico de forjado colaborante o bien como encofrado
perdido en forjados de hormigon. Posee una altura de greca de 60 mm, ancho Gtil 880 mm, e incluye embuticiones
avellanadas en el lateral de los nervios. Permite reducir drasticamente el uso de puntales, posibilita el transito

inmediato, requiere poca mano de obra, es rapido de instalar y supone una menor carga muerta sobre la estructura.

Producto certificado conforme a normas UNE-EN 10340:2008 y UNE-EN 1090:2019.
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Certification

C€

MG 60/220
ENCOFRADO PERDIDO

1828

. 0 : ‘
Medidas
80 |

i 22

| 8

(_ DETALLE DE SOLAPE |

Espesor Peso Momento Inercia Momento Resistente ~ Momento maximo
(mm) (kg/m?) | (em®) W (em?®) (m. Kg)
0,8 8,92 62,64 20,14 295
1,0 112 78,30 25,09 365
1,2 13,38 93,97 30,02 440

CARACTERISTICAS TECNICAS:

* Uso final: Forjados colaborantes y encofrados perdidos.  * Distancia entre grecas: 220 mm.

» Tipo de acero: Estandar S250GD « Ancho Gtil: 380 mm.
(otros tipos de acero bajo consulta). - Espesor: Desde 0,8 mm hasta 1,2 mm.
- Altura de onda: 60 mm. * Longitudes: Sobre pedido (maximo 14 m).

CARACTERISTICAS DE LA LOSA:

Propiedades Mecanicas

Elemento Calidad Re (N/mm?) Rm (N/mm?)
Chapa Conformada S250GD 250 330
Armadura Acero B 500 S 500 550
Hormigén HA-250 250 330
Espesor CANTO (mm)
0 oeem  doem  woem  womn  oem
0,8 216 263 31 359 407
1,0 218 266 314 362 410
1,2 220 268 316 364 412
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RECOMENDACIONES DE USO:

La naturaleza de la estructura portante puede ser metalica, hormigon u obra de albanileria. Los apoyos sobre la

misma deben cumplir unas premisas establecidas por el EUROCODIGO.

+ Los forjados que apoyen en vigas de acero u hormigon deberan tener un apoyo minimo de 75 mm (50 mm por

lado en zona de continuidad)

Minimo 4
Minimo 50 mm Minimo 50 mm inimo 40 mm

Apoyo intermedio
sobre acero u hormigon
armado con solape

Apoyo intermedio sobre acero u Minimo 50 mm

hormigon armado sin solape Minimo 50 mm

Apoyo extremo sobre acero u
hormigon armado

. Los Forjados que apoyen en vigas de otros materiales deberan tener un apoyo minimo de 100 mm (70 mm por

lado en zonas de continuidad)

Minimo 70 mm I . Minimo 70 mm Minimo 40 mm_,_

Apoyo
intermedio sobre
mamposteria con
solape

- Apoyo intermedio sobre
mamposteria sin solape Minimo 70 mm

Minimo 70 mm

Apoyo extremo sobre mamposteria
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REMATE LATERAL CIERRE

MG 60/220
COLABORANTE

MG 60/220
ENCOFRADO PERDIDO

25 25 25

25 25

125 105 148 128 108

REMATE CAMBIO DIRECCIONAL
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1.- DEFINICIONES

1.1.- LOSA MIXTA

Es un elemento utilizado como forjado, constituido por una chapa metalica nervada que inicialmente sirve de
encofrado soportando el peso del hormigon, las armaduras y las cargas de ejecucion, y después del endurecimiento
el conjunto se puede comportar como una losa de forma que la chapa constituya total o parcialmente su armadura
de traccion. Para considerar que la chapa nervada trabaja parcialmente con el hormigon se han realizado ensayos
en el Instituto de la construccion Eduardo Torroja correspondientes al informe n®18664, en el cual se determinan
los coeficientes m y k.

En este caso la forma de fallo determina el criterio de calculo fundamentado en tres tipologias, segin se ve en la
siguiente figura:

Ls

i "

LUZ DE CORTE

Secciones criticas

- | = Flexion
- I = Tensiones rasantes
- IIl = Cortante y punzonamiento

También puede despreciarse dicha contribucion anadiendo armadura que absorba los momentos positivos en los
vanos, en este caso se la utilizara como encofrado perdido.

1.2.- ENCOFRADO PERDIDO

Cuando se disena una losa de hormigon debe tenerse en cuenta que, en fase de construccion, durante un cierto
tiempo, el hormigon esta tierno y precisa un elemento que lo retenga hasta su endurecimiento. De ahi nacio la idea

de encofrado metalico perdido.

En esta aplicacion la chapa trapezoidal presenta una serie de ventajas considerables gracias a su rapidez de colocacion

y su capacidad autoportante para soportar el peso del hormigon frescoy las sobrecargas de ejecucion del Forjado.

Las cargas que deben ser consideradas cuando se calcula un encofrado permanente son:

+ Peso propio de la chapa.
+ Peso propio del hormigon (espesor y tipo: normal o ligero).

. Sobrecarga temporal en fase de hormigonado.
El criterio utilizado en las tablas para la flecha admisible es de L/200.
Los datos necesarios para el calculo del perfil mas adecuado son:

- Distancia entre apoyos y nimero de vanos.

- Espesor de lalosa.

- Tipo de hormigon: Normal (2400 Kg/m3), Ligero (1900 Kg/m3). La resistencia del hormigon utilizado en
la confeccion de las tablas es el HA-25.

- Flecha maxima por defecto (L/200).
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2.- HIPOTESIS DE CALCULO DEL PREDIMENSIONADO
COLABORANTE

211.- CRITERIOS DE CALCULO DE LAS TABLAS ENCOFRADG PERDIDO
- Criterio de flecha en el vertido (hormigonado): F=L/200.
- Limite elastico del acero de armaduras complementarias: 6.>=500 N/mm2.
- Limite elastico de la chapa conformada S250GD ¢.,>=250 N/mm?2.
- Resistencia caracteristica del hormigon: Fo = 25 N/mm?2.

. Coeficiente de minoracion de materiales:

- Hormigon: 1,8
- Acero armar: 1,15

- Acero estructural: 1,1

2.2.- SOBRECARGAS A CONSIDERAR PARA COMPARAR CON LAS TABLAS

En el calculo de un forjado metalico entran en consideracion tres tipos de sobrecargas verticales que pasamos a

definir:

- Peso propio: consiste, como su nombre indica, en el peso propio del elemento resistente, ya sea el perfil

nervado, caso de forjado metalico autoportante, o el forjado completo, caso de forjado colaborante.

- Sobrecargas permanentes (cargas muertas): comprenden todas aquellas sobrecargas que actian de forma

Sob gas p tes (carg tas): comprenden todas aquellas sobrecargas que actan de f
permanente sobre el forjado, no variando en el tiempo. Son claros ejemplos los pavimentos, falsos techos,
instalaciones suspendidas, tabiqueria, etc.

- Sobrecarga de uso, servicio o explotacion: sobrecarga Util necesaria, variable en funcion del tipo de edificio
g ; P g ) p
y del fin a que vaya a ser destinado el local y corresponde al peso de todo aquello que puede gravitar sobre

el forjado por razon de su uso.

3.- CRITERIOS DE DIMENSIONADO DE UN FORJADO DE LOSA MIXTA

En un proyecto con forjado de losa mixta se consideran todas las situaciones y estados limites relevantes para
garantizar el nivel adecuado de seguridad y servicio, en particular:

31.- SITUACION DE MONTAJE

En esta fase el Gnico elemento resistente son las chapas nervadas que actian como encofrado del hormigon y

deben soportar las siguientes acciones:

- Peso del hormigon y de la chapa.
- Cargas de ejecucion, incluyendo amontonamiento de hormigon durante el vertido.
- Acopios, si los hay.

- Efecto “embalsamiento”, mayor espesor de hormigon por flecha en chapa.

3.2.- SITUACION DE SERVICIO
En la comprobacion del forjado como pieza mixta una vez retiradas las cimbras, debe considerarse la distribucion de
cargas mas desfavorables aplicando alguno de los siguientes procedimientos:

- Analisis lineal, con o sin redistribucion.

- Analisis rigido-plastico global siempre que las secciones donde se forman rotulas plasticas tengan suficiente
capacidad de rotacion.

- Analisis elastoplastico, considerando las propiedades no lineales del material.
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3.3.- ESTADOS LIMITES ULTIMOS

En un forjado mixto con chapa como encofrado perdido, los modos de rotura y las secciones criticas donde pueden

producirse cada uno son:

- Seccion critica tipo I: estas secciones se dan en centro de vanos y en apoyos, la rotura se produce por
flexion cuando se alcanza el momento dltimo positivo o negativo, respectivamente.

- Seccion critica tipo |I: estas secciones se dan en los apoyos, solo son criticas en casos especiales, como
forjados de gran canto con luces pequenas y cargas importantes; la rotura se produce por cortante vertical

y/o punzonamiento cuando se alcanza su valor dltimo.

3.4.- ESTADOS LIMITES DE SERVICIO

- Fisuras del hormigon: el ancho de fisura en zonas continuas de momento negativo se comprueba con los

criterios indicados en el apartado 4.4.2. de FUROCODIGO 2.

- Flechas: las limitaciones relativas a las flechas admisibles que deben satisfacer estos forjados son similares
a las especificadas para vigas y deben adoptar valores aceptables para los elementos estructurales que

sustentan (tabiques, cerramientos, etc.) y para la apariencia de la edificacion. En general se podran adoptar

los criterios dados en el apartado 4.2.2. del EUROCODIGO 3.

La normativa de referencia usada para la elaboracion de estas tablas es:

. EHE-08 RD 1247/2008
-EUROCODIGO 4. Parte 1-1
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TABLAS DE COLABORANTE:
COLABORANTE

UN VANO O VANO EXTREMO
HORMIGON: HA-250
ACERO: S250GD

SOBRECARGAS TOTALES MAYORADAS (kg/m®)

ESPESORDE  CANTOTOTAL L (distancia entre apoyos en metros) e o
CHAPAENmm ~ LOSAENmm. 45 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 sopanda(M)
100 1384 1010 751 564 426 320 | 156 2,61
10 1583 1155 858 645 487 | 367 179 2,58
120 1780 1299 965 726 548 | 412 201 2,52
130 1979 1444 1073 807 609 341 | 224 247
08 140 2176 1588 1180 887 670 & 374 | 246 145 242
160 2572 1877 1395 1049 792 443 291 171 2,33
180 2968 2166 1610 1210 737 Sh | 336 198 2,26
200 3364 2455 1825 1372 835 580 @381 225 219

SOBRECARGAS TOTALES MAYORADAS (kg/m®)

ESPESOR DE CANTO TOTAL L (distancia entre apoyos en metros) [P —
CHAPAENmm  LOSAEN mm. 1,5 1,7 19 211 23 25 2.7 29 3/ 33 35 37 39 41 sopanda (M)

)

100 1845 1368 1038 799 621 486 381 @ 214 147 2,81
10 2109 1565 1186 914 7N 556 436 | 246 169 2,78
120 2372 1760 1334 1028 799 625 490 @ 276 190 2,71
130 2636 1956 1483 1142 889 696 | 427 308 @ 212 2,66
1,0 140 2900 2151 1631 1256 977 765 469 | 338 | 233 146 2,61
160 3427 2543 1928 1485 1155 904 @ 555 | 400 | 275 | 173 2,51
180 3955 2934 2225 1714 1333 866 @ 641 @ 462 @ 318 = 201 2,43
200 4482 3325 2522 1942 1511 982 727 | 524 361 @ 228 2,36

SOBRECARGAS TOTALES MAYORADAS (kg/m®)

ESPESORDE ~ CANTOTOTAL L (distancia entre apoyos en metros) luz méx. sin
CHAPAENmm ~ LOSAENmm. 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 sopanda(M)

100 2307 1728 1326 1035 818 653 523 421 255 | 188 2,99
10 2637 1976 1516 1183 936 746 599 482 | 293 216 | 152 295
120 2966 2222 1705 1331 1052 839 673 435 329 | 242  1/0 2,88
130 3297 2470 1895 1479 1170 933 749 | 485 | 367 @ 270 190 2,83
1,2 140 3626 2717 2084 1627 1286 1026 823 = 532 403 297 209 2,77
160 4286 3211 2463 1923 1521 1213 | 820 | 630 | 476 = 351 @ 247 161 2,67
180 4945 3705 2842 2219 1755 1400 946 = 727 | 550 405 | 286 | 186 2,59
200 5605 4199 3222 2515 1989 1587 1073 | 824 « 623 | 459 324 21 2,51

Puntales. Colocar 1 sopanda en el centro de vano
NOTA:

Las tablas presentadas sirven como pre-dimensionado de un proyecto de forjado de losa mixta, siendo una herramienta rapida para definir
cantos de losa y espesor de acero a elegir como base de partida en el desarrollo del proyecto.

La informacion recogida en las tablas es orientativa, siendo el proyectista el responsable de realizar los calculos estructurales de acuerdo con
la normativa aplicable en cada pais. MAGON ACERQOS no sera responsable del uso inadecuado de estas tablas.
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TABLAS DE COLABORANTE:

VANO INTERMEDIO

HORMIGON: HA-250

ACERO: 5250GD

SOBRECARGAS TOTALES MAYORADAS (kg/m”)

ESPESORDE  CANTOTOTAL L (distancia entre apoyos en metros) luz méx. sin
CHAPAENmm  LOSAENmm. 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 sopanda(M)
100 1785 1318 995 762 588 457 354 190 2,90

10 2040 1507 137 871 673 523 405 @218 144 2,86

120 2295 1695 1279 980 757 587 456 245 16l 2,80

08 130 2551 1884 1422 1089 842 653 507 273 | 180 2,74
140 2805 2072 1564 1198 926 718 | 427 | 300 197 2,69

160 3316 2449 1849 1416 1094 849 | 505 355 | 234 2,59

180 3826 2827 2133 1634 1263 | 803 | 584 410 | 270 | 156 2,51

200 4336 3204 2418 1852 1431 = 91N 662 465 306 177 244

SOBRECARGAS TOTALES MAYORADAS (kg/m’)

ESPESORDE ~ CANTOTOTAL L (distancia entre apoyos en metros) luz méx. sin
CHAPAENmm  LOSAENmm. 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 sopanda(M)

100 2353 1761 1349 1052 830 661 530 425 | 258 | 189 3,13

10 2690 2013 1542 1203 950 756 606 487 296 = 217 152 3,09

120 3026 2264 1735 1352 1068 851 681 547 | 332 244 171 3,02

1,0 130 3363 2517 1928 1503 1187 946 758 608 370 272 191 2,96
140 3699 2768 2121 1653 1305 1040 833 | 539 407 299 209 2,90

160 4371 3271 2507 1954 1543 1229 985 @ 637 | 481 353 248 160 2,79

180 5044 3775 2892 2255 1781 1419 960 736 555 408 286 185 2,70

200 5717 4279 3278 2556 2018 1608 1088 | 834 630 463 325 | 210 2,62

SOBRECARGAS TOTALES MAYORADAS (kg/m’)

ESPESORDE  CANTOTOTAL L (distancia entre apoyos en metros) oz s
CHAPAENmm ~ LOSAENmm. 15 47 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 sopanda(M)
100 2924 2205 1705 1343 1073 867 706 578 475 307 237 179 3,32

10 3342 2521 1949 1535 1227 991 807 661 543 352 272 | 205 149 3,28

120 3760 2836 2192 1727 1380 M5 908 743 611 396 306 | 231 167 3,21

12 130 2178 3151 2436 1919 1534 1239 1009 827 561 440 341 | 257 @ 187 34
140 4595 3466 2680 211 1687 1363 WO 779 617 | 484 374 282 @ 205 3,08

160 5431 4097 3167 2495 1994 1611 1312 | 921 729 | 572 443 334 242 165 2,97

180 6267 4727 3654 2879 2301 1859 1514 1063 842 661 511 386 280 190 2,87

200 5605 4199 3222 2515 1989 1587 1073 @ 824 623 | 459 324 | 21 2,79

Puntales. Colocar 1 sopanda en el centro de vano
NOTA:

Las tablas presentadas sirven como pre-dimensionado de un proyecto de forjado de losa mixta, siendo una herramienta rapida para definir
cantos de losa y espesor de acero a elegir como base de partida en el desarrollo del proyecto.

La informacion recogida en las tablas es orientativa, siendo el proyectista el responsable de realizar los calculos estructurales de acuerdo con

la normativa aplicable en cada pais. MAGON ACEROS no sera responsable del uso inadecuado de estas tablas.
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TABLAS DE ENCOFRADO PERDIDO: MG 60/220
ENCOFRADO PERDIDO

DOS APOYOS
SOBRECARGAS TOTALES NO MAYORADAS (kg/mz)
SECCION DEL L (distancia entre apoyos en metros)
£ ARMADO(mm) 200 225 250 275 300 325 350 375 400 425 450 475 500 525
CE, 16 5470 4862 4376 3772 3169 2700 2326 2028 1783 1579 1409 1264 1141 1035
= 12+10 5391 4792 4313 3677 3090 2633 2270 1977 1738 1540 1373 1232 1112 1009
g 12+8 5188 4594 415 3401 2857 2435 2089 1829 1607 1424 1270 1140 1029 933
9 12 4771 4004 3243 2680 2252 1919 1855 1441 1267 1122 1001 89 81 735
10 4247 3356 2718 2246 1868 1606 1387 1208 1062 941 839 753 680 616
SECCION DEL L (distancia entre apoyos en metros)
£ ARMADO(mm) 200 225 250 275 300 325 350 375 400 425 450 475 500 525
CE> 16 5085 4520 3996 3302 2775 2365 2039 1776 1561 1383 1233 1107 999 906
© 12+10 5004 4448 3897 (3220 2706 2306 1988 1732 1522 1348 1203 1079 974 884
g 12+8 4778 4247 3606 2980 2504 2134 1840 1603 1409 1248 1M3 999 901 818
9 12 4375 3514 2847 2353 1977 1684 1452 1265 1M2 985 879 789 712 645
10 3731 2948 2388 1974 1658 1413 1218 1061 933 826 737 661 597 541
SECCION DEL L (distancia entre apoyos en metros)
ARMADO(mm) 200 225 250 275 300 325 350 375 400 425 450 475 500 525
€
£ 16 4687 4166 3428 2833 2381 2029 1749 1524 1339 1186 1058 950 857 777
o
O 12+10 4605 4.093 3344 [2764 2322 1979 1706 1486 1306 1157 1032 926 836 758
g 12+8 4376 3824 3097 2560 2151 1833 1580 1377 1210 1072 956 858 774 702
®) 12 3828 3025 2450 2025 1701 1450 1250 1089 957 848 756 679 613 556
|
10 3215 2540 2058 | 1701 1429 1218 1050 915 804 712 635 570 514 467
8 2549 2014 1632 1348 1133 965 832 725 637 565 504 452 408 370
SECCION DEL L (distancia entre apoyos en metros)
ARMADO(mm) 200 225 250 275 300 325 350 375 400 425 450 475 500 525
€
£ 16 4276 3532 2861 2364 1987 1693 1460 1271 1M7 990 883 792 715 649
o
< 12410 4193 3446 2791 2307 1938 1652 1424 1241 1090 966 862 773 698 633
< 12+8 3961 3195 2588 2139 | 1797 1532 1321 1150 10U 896 799 717 647 587
(V2]
O 12 3209 2535 2053 1697 1426 1215 1048 913 802 711 634 569 513 466
—
10 2699 2133 1728 1428 1200 1022 881 768 675 598 533 479 432 392
8 2144 1694 1372 1134 953 812 700 610 536 475 424 380 343 31l
SECCION DEL L (distancia entre apoyos en metros)
ARMADO(mm) 200 225 250 275 300 325 350 375 400 425 450 475 500 525
€
£ 16 3583 2831 2293 1895 1592 1357 1170 1019 896 793 708 635 573 520
o
~ 12+10 3498 2764 2239 1850 1555 | 1325 1142 995 875 775 691 620 560 508
g 12+8 3249 2567 2080 1719 1444 1231 1061 924 812 720 642 576 520 472
O 12 2589 2046 1657 1369 1151 980 845 736 647 573 SN 459 414 376
-l
10 2183 1725 1397 1155 970 827 713 621 546 484 431 387 349 317
8 1739 1374 1M3 920 773 | 658 568 495 435 385 343 308 278 252

Puntales. Colocar 1 sopanda en el centro de vano

MG 60/220 0,8 mm MG 60/220 0,8 mm/1,0 mm MG 60/220 0,8 mm/1,0 mm/1,2 mm

NOTA:
Las tablas presentadas sirven como pre-dimensionado de un proyecto de forjado de losa mixta, siendo una herramienta rapida para definir
cantos de losa y espesor de acero a elegir como base de partida en el desarrollo del proyecto.

La informacion recogida en las tablas es orientativa, siendo el proyectista el responsable de realizar los calculos estructurales de acuerdo con
la normativa aplicable en cada pais. MAGON ACERQOS no sera responsable del uso inadecuado de estas tablas.
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TABLAS DE ENCOFRADO PERDIDO:

TRES APOYOS
SOBRECARGAS TOTALES NO MAYORADAS (kg/mz)
SECCION DEL L (distancia entre apoyos en metros)
£ ARMADO(mm) 200 225 250 275 300 325 350 375 400 425 450 475 500 525
OE 16 4376 3890 | 3501 3183 2917 2499 2154 1877 1650 1461 1303 1170 1056 958
8 12+10 4313 3833 3450 3136 2.865 2442 2105 1834 1612 1428 1274 1143 1032 936
§, 12+8 4134 3675 3308 3007 2667 2273 1960 1707 1500 1329 1185 1064 960 871
9 2 3816 3392 /3053 2543 2137 1821 1570 1367 1202 1065 950 852 769 698
10 3597 3197 2603 2151 1808 1540 1328 1157 1017 901 803 721 651 590
SECCION DEL L (distancia entre apoyos en metros)
£ ARMADO(mm) 200 225 250 275 300 325 350 375 400 425 450 475 500 525
cg 16 4068 3616 3254 2958 2538 2163 1865 1624 1428 1265 1128 1012 914 829
© 12+10  4.003 3559 3203 [ 2912 2482 2115 1823 1588 1396 1237 1103 990 893 810
g 12+8 3823 3398 3.058 2754 2314 1972 1700 1481 1302 1153 1028 923 833 756
9 ) 3500 3M1 2680 2215 1861 1586 1367 1191 1047 927 827 742 670 608
10 3278 2806 2273 1878 1578 1345 1160 1010 888 78 701 630 568 515
SECCION DEL L (distancia entre apoyos en metros)
ARMADO(mm) 200 225 250 275 300 325 350 375 400 425 450 475 500 525
£
£ 16 3749 3333 2999 2552 2144 1827 1575 1372 1206 1068 953 855 772 700
o
O 12+10 3684 3275 2947 | 2497 2098 1788 1541 1343 1180 1045 932 837 755 685
5’ 2+8 3501 3412 2801 12333 1961 1671 1440 1255 1103 977 871 782 706 640
O 2 3174 2819 2284 1887 1586 1351 1165 1015 892 790 705 633 571 518
-l
10 2948 2398 1942 1605 1349 1149 991 863 759 672 600 538 486 440
8 2438 1926 1560 | 1290 1084 923 796 693 610 540 482 432 390 354
SECCION DEL L (distancia entre apoyos en metros)
ARMADO(mm) 200 225 250 275 300 325 350 375 400 425 450 475 500 525
€
£ 16 3421 3041 2520 2082 1750 1491 1286 1120 984 872 778 698 630 571
o
< 12+10 3354 2982 2468 2040 1714 1461 1259 1097 964 854 762 684 617 560
< 2+8 3169 2817 2314 1913 | 1607 1370 1181 1029 904 801 714 641 579 525
(7]
O 2 2837 2330 1887 1560 1310 117 963 839 737 653 582 523 472 428
|
10 2519 1990 1612 1332 1120 954 823 717 630 558 498 447 403 366
8 2033 1606 1301 1075 | 903 770 664 578 508 450 402 360 325 295
SECCION DEL L (distancia entre apoyos en metros)
ARMADO(mm) 200 225 250 275 300 325 350 375 400 425 450 475 500 525
£
= 16 3050 2410 1952 1613 1356 | 1155 996 868 763 675 602 541 488 443
o
I 12+10 2993 2365 1916 1583 1330 @ 1134 977 851 748 663 591 531 479 434
5) 12+8 2821 2229 1806 1492 1254 1068 921 803 705 625 557 500 451 409
O 12 2329 1840 1491 1232 1035 & 882 760 662 582 516 460 413 373 338
|
10 2003 1583 1282 1060 890 | 759 654 570 501 444 396 355 321 291
8 1627 1286 1042 861 723 616 531 463 407 360 321 289 260 236

Puntales. Colocar 1 sopanda en el centro de vano

MG 60/220 0,8 mm MG 60/220 0,8 mm/1,0 mm MG 60/220 0,8 mm/1,0 mm/1,2 mm

NOTA:
Las tablas presentadas sirven como pre-dimensionado de un proyecto de forjado de losa mixta, siendo una herramienta rapida para definir
cantos de losa y espesor de acero a elegir como base de partida en el desarrollo del proyecto.

La informacion recogida en las tablas es orientativa, siendo el proyectista el responsable de realizar los calculos estructurales de acuerdo con
la normativa aplicable en cada pais. MAGON ACEROS no sera responsable del uso inadecuado de estas tablas.
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TABLAS DE ENCOFRADO PERDIDO: MG 60/220
ENCOFRADO PERDIDO

CUATRO APOYOS
SOBRECARGAS TOTALES NO MAYORADAS (kg/m’)
SECCION DEL L (distancia entre apoyos en metros)
£ ARMADO(mm) 200 225 250 275 300 325 350 375 400 425 450 475 500 525
<§ 16 4558 4052 3647 3315 3.039 2805 2605 2346 2062 1826 1629 1462 1320 1197
= 12+10 4492 3993 3594 3267 2995 2764 2567 2292 2015 1785 1592 1429 1289 1170
5, 2+8 4307 3.828 3445 3132 2871 2650 2450 2134 1875 1661 1482 1330 1200 1089
9 2 3975 3534 3180 2891 2650 2276 1962 1709 1502 1331 1187 1065 961 872
10 3747 3331 12998 2689 2259 1925 1660 1446 1271 1126 1004 901 813 738
SECCION DEL L (distancia entre apoyos en metros)
£ ARMADO(mm) 200 225 250 275 300 325 350 375 400 425 450 475 500 525
g 16 4237 3766 3390 3082 2825 2608 2331 2031 1785 1581 1410 1266 1142 1036
© 12+10 4170 3707 3336 3033 2780 2566 2279 1985 1745 1546 1379 1237 M7 1013
5, 2+8 3982 3540 3186 2896 2655 2450 2125 1.851 1627 1441 1286 1154 1041 944
9 ) 3646 3241 20917 2652 2327 1982 1709 1489 1309 1159 1034 928 838 760
10 3414 3035 2731 2348 1973 1681 1449 1263 110 983 877 787 710 644
SECCION DEL L (distancia entre apoyos en metros)
ARMADO(mm) 200 225 250 275 300 325 350 375 400 425 450 475 500 525
E
£ 16 3906 3472 3124 2840 2604 2284 1969 1715 1508 1335 1191 1069 965 875
o
O 12+10  3.837 341 3070 2791 2558 2234 1927 1678 1475 1307 1165 1046 944 856
g 2+8 3647 3242 2917 [2652| 2431 2088 1801 1568 1379 1221 1089 978 882 800
o) 2 3306 2939 2645 2359 1982 1689 1456 1269 1115 988 881 791 714 647
|
10 3.071 2730 2428 2007 1686 1437 1239 1079 948 840 749 673 607 551
8 2879 2408 1950 | 1612 1354 1154 995 867 762 675 602 540 488 442
SECCION DEL L (distancia entre apoyos en metros)
ARMADO(mm) 200 225 250 275 300 325 350 375 400 425 450 475 500 525
£
£ 16 3563 3167 2850 2591 | 2187 1864 1607 1400 1230 1090 972 872 787 714
o
< 12+10 3494 3106 2795 2541 2143 1826 1574 1371 1205 1068 952 855 771 700
< 2+8 3301 2934 2641 2391 (2009 1712 1476 1286 1130 1001 893 801 723 656
(7]
O 2 2956 2627 2359 1949 1638 1396 1204 1048 921 816 728 653 590 535
—
10 2717 2416 2015 1666 (1400 1192 1028 896 787 697 622 558 504 = 457
8 2523 2008 1626 1344 | 1129 962 830 723 635 563 502 450 407 369
SECCION DEL L (distancia entre apoyos en metros)
ARMADO(mm) 200 225 250 275 300 325 350 375 400 425 450 475 500 525
€
= 16 3210 2853 2440 2017 1695 | 1444 1245 1084 953 844 753 676 610 553
o
~ 12410 3140 2791 2395 1979 1663 | 1417 1222 1064 935 829 739 663 599 543
< 2+8 2944 2617 2257 1865 1567 | 1336 1152 1003 882 781 697 625 564 512
(7]
O 12 2594 2300 1863 1540 1294 | 1102 951 828 728 645 575 516 466 422
—
10 2353 1978 1603 1324 1113 | 948 @ 818 712 626 555 495 444 401 363
8 2034 1607 1302 1076 904 | 770 664 579 509 450 402 361 325 295

Puntales. Colocar 1 sopanda en el centro de vano

MG 60/220 0,8 mm MG 60/220 0,8 mm/1,0 mm MG 60/220 0,8 mm/1,0 mm/1,2 mm

NOTA:
Las tablas presentadas sirven como pre-dimensionado de un proyecto de forjado de losa mixta, siendo una herramienta rapida para definir
cantos de losa y espesor de acero a elegir como base de partida en el desarrollo del proyecto.

La informacion recogida en las tablas es orientativa, siendo el proyectista el responsable de realizar los calculos estructurales de acuerdo con
la normativa aplicable en cada pais. MAGON ACERQOS no sera responsable del uso inadecuado de estas tablas.
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ARMADURA DE REPARTO

En la losa superior se dispondra una armadura de reparto con alambres de acero de al menos 4 mm de diametro en

las dos direcciones, a intervalos no superiores a 35 cm en las dos direcciones (perpendicular y paralela a los nervios).

Funciones de la armadura de reparto:

- La armadura de reparto cumple un papel esencial para la distribucion transversal de las cargas locales,
evitando la fisuracion del revestimiento de la cara inferior del forjado.

- Sirve para repartir las fisuras producidas por la retraccion y las variaciones de temperatura.

- Da resistencia, en el plano de forjado, frente a las acciones horizontales que actian sobre el conjunto de
la estructura.

- Asegura el enlace entre el forjado y el resto de la estructura frente a acciones imprevistas. Por ello se
prescribe que la armadura de reparto esté constituida por barras en las dos direcciones, aunque predomine
en la direccion perpendicular a los nervios.

ARMADURA DE NEGATIVOS

La funcion de la armadura de negativos en forjados es soportar los momentos flectores negativos, es decir, los
esfuerzos de traccion que se producen en la cara superior del forjado. El material usado son barras corrugadas de

diferentes diametros en funcion de las caracteristicas del Forjado. La longitud de estas barras debe ser al menos un
tercio de la luz de cada uno de los vanos.

Esquema basico de sobrecarga aplicada en una estructura de hormigon:

CARGAS APLICADAS

Zona de momentos negativos:

Los esfuerzos de flexion causan:
- Tension en la parte superior de la viga. =
- Compresion en la parte inferior de la viga. % ?

- Fisuras en las zonas tensionadas.

Zona de momentos positivos: Zona de cortante:

Los esfuerzos de flexién causan: Los esfuerzos a cortante cerca de los pilares,
- Compresion en la parte superior de la viga. causan ter'15|on'esl diagonales en la viga.
- Tension en la parte inferior de la viga. Nota: la disposicion de las fisuras es de 45° respecto
= v al eje longitudinal a cada lado del pilar, y de 90° justo

sobre el pilar.
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COMPORTAMIENTO AL FUEGO MG 60/220

ENCOFRADO PERDIDO
S A . . , ) _ MG 60/220
El Codigo Tecnico de Edificacion - Documento Basico de seguridad en caso de incendio ENCOFRADO PERDIDO

CTE-DB-Cl solo establece el tiempo necesario de resistencia al fuego de los elementos
estructurales y para su comprobacion en estructura mixtas hay que recurrir a los criterios

del Eurocodigo 4.

La resistencia del forjado en condiciones de fuego esta asegurada por el refuerzo de las armaduras pasivas (negativos).
Este puede ser el refuerzo puesto en el diseno a temperatura ambiente (para control de fisuracion, etc.) que en

muchos casos resulta suficiente para las condiciones de Fuego.

Durante el fuego la chapa grecada se calienta rapidamente, se expande y existe la posibilidad de que ésta se separe
del hormigon. Sin embargo, en recientes ensayos se comprueba que este comportamiento no es relevante. La chapa
contribuye a mejorar los criterios de integridad y aislamiento térmico: ésta actia como diafragma previniendo el

paso de la llama y de gases calientes, como escudo reduciendo el flujo de calor a través del hormigon.

Es por ello aceptado que un forjado colaborante tiene garantizada una RF-30 (30 minutos de resistencia al fuego

sin necesidad de armaduras complementarias).

Siel proyecto necesita una resistencia al fuego superior a los 30 minutos, se pueden optar por varias soluciones:

- Colocar en la cara inferior del forjado algin sistema de proteccion contra incendios, revestimientos

continuos, falsos techos, etc.

- Como hemos comentado antes, con la incorporacion de armaduras pasivas (negativos), con lo cual

aumentamos la capacidad portante en situacion de incendio (factor R).

APERTURA DE HUECO EN UN FORJADO EXISTENTE

En primer lugar, como siempre que actuamos sobre un elemento estructural, debemos apearlo para descargarlo
P gar, preq ; P P garioy
poder trabajar en condiciones de seguridad. Los apuntalamientos que coloquemos deben trasladar la carga hasta el

terreno, ya que en caso contrario podemos causar danos al forjado al que transmiten las cargas.

Los huecos se deben hacer previamente al hormigonado. Por lo general, cuando el lado del agujero a realizar sea
mayor de una onda, deberemos reforzar longitudinal y transversalmente el perimetro del hueco. Normalmente se

siguen las siguientes premisas a la hora de colocar los refuerzos:

- Silos lados del agujero son menores de 300 mm no es necesario aplicar ningun refuerzo.
- Silos lados estan comprendidos entre 300 y 700 mm, es necesario el uso de armaduras de refuerzo.

- Para medidas mayores tendremos que colocar estructuras auxiliares. El corte del acero se realizara cuando

el hormigon esté fraguado.
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MAGON ACEROS LS ' 77, 4y £

www.magon.es

Las correas metalicas MG Cy MG Z son una solucion ideal como estructura de soporte de cerramientos de cubierta
y fachada. Suponen una solucion mas ligera que el hormigon, resultando mas manejables y reduciendo las cargas a
la estructura primaria del edificio. Poseen un alto rendimiento mecanico con el minimo peso propio, y son faciles de

instalar, ya que se suministran cortadas a la medida y punzonadas segin las especificaciones del cliente.

Producto certificado CE acorde a norma UNE-EN 1090:2019.
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| | MG CYMGZ
BUREAU VERITAS CORREAS METALICAS

A
MG C
e ------
C-125 2/25/3
C-150 150 50 50 16 “
C-175 175 50 50 16 “
C-200 200 70 70 20 “
H C-225 225 70 70 20 s
C-250 250 70 70 20 o
C-275 275 70 70 20 “
C-300 300 70 70 20 o
r
B
A
MG Z S
] <
e e G -

7-125 2/25/3

Z-150 150 57 50 16 e

Z-175 175 57 50 16 o

Z-200 200 80 70 20 o H

/-225 225 80 70 20 o

Z-250 250 80 70 20 o

7-275 275 80 70 20 o

Z-300 300 80 70 20 o

B
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ACABADOS

- La gama MG Cy MG Z son correas de acero estructural galvanizado y conformado en frio.

- Tipo de acero:

- Estandar: acero estructural desde S220GD hasta S320GD y galvanizado desde Z140 hasta Z275.

- Especial: Otros tipos de acero bajo consulta.

- Se fabrican con diferentes posibilidades de punzonado para facilitar el montaje y las uniones atornilladas de estos

elementos en obra.

» Junto con estos perfiles ponemos a su alcance el sistema completo, suministrando conjuntamente los accesorios

para su instalacion en obra.

CARACTERISTICAS TECNICAS

- Disponemos de una amplia gama dimensional, ofreciendo diversas configuraciones, desde una altura de 125 mm

hasta 300 mm y espesores de 2, 2,5 y 3 mm.Longitudes de fabricacion de hasta 14 m.

- Aptos para soporte de cerramientos metalicos o paneles aislantes en edificacion industrial y comercial, estructuras

para instalaciones solares y estructuras ligeras.

- Son una solucion mas ligera que el hormigon, lo que se traduce en menores cargas totales sobre la estructura
primaria.

- Poseen una resistencia mecanica optima con un minimo peso propio.

- Suinstalacion es sencilla, adaptando su longitud a las necesidades de la obra. Facilitan el montaje de la estructura'y

evitan manipulacién y cortes.

- Las correas pueden ser punzonadas facilitando asi su instalacion y optimizando los tiempos de montaje.

Habitualmente se usan perforados tipo “coliso” para absorber los movimientos de la estructura por dilatacion.

NORMATIVAS APLICABLES:

- Es un producto certificado CE segin la nueva normativa.

5
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Parte 2: Requisitos técnicos para la ejecucion de
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PERFORADOS Y ACCESORIOS:
CORREAS METALICAS

» Junto con los perfiles MG Cy MG Z ponemos a su disposicion los accesorios necesarios
para su correcta instalacion y funcionamiento, adaptandonos a las necesidades

especTﬁcas de cada cliente.

PERFORADO SIMPLE

MOD. 1
,_i_\ <
T
COLISO _ 1
30 x15 mm.
30 x18 mm.
MOD. 2
ES” ]
COLISO b c!
30 x15 mm.
30 x18 mm.
PERFORADO DOBLE
E D,
d} as -
‘ T
COLISO —
30 x15 mm.
30 x18 mm.
PERFORADO PARA ATIRANTADO
\ \
REDONDO
@9 mm.
@18 mm.
EJIONES
Elemento de union entre la correa y la estructura primaria.
Sencillo Doble
| | - .
-0 0 0 0 O
v x 0 0 0|~
o o

u

]

Espesores hasta 3 mm. | COLISO 30 x 15 mm.
30 x 18 mm.
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TABLA DE PROPIEDADES PERFIL C

h/a-c(mm) C-125/50-16 C-150/50-16 | C-175/50-16 C-200/70-20 | C-225/70-20 | C-250/70-20 C-275/70-20 | C-300/70-20

Area:Alcm’) 4.88 538 5.88 7.34 7.84 8.34 8.84 9.34
Perimetro 4917 5417 59.17 73.77 78.77 83.77 88.77 93.77
+  Peso:P(Kg/m) 375 415 454 557 597 6.36 6.75 714
€ C.D.G.:Xg(cm) X:1.58 X:1.45 X:1.33 X:2.02 X:1.89 X:1.79 X:1.69 X:1.61
fg M.Inercia:lxx (cm*) X17.32 X:180.14 X:259.77 X:446.93 X:589.43 X:756.42 X:949.46 X:1170.12
'q', M.Inercia:lyy (cm*) Y:16.63 Y:17.63 Y:18.46 Y:4772 Y:49.44 Y:50.96 Y:52.30 Y:53.50
M.Resist:Wxx(cm®) X:18.77 X:24.02 X:29.69 X:44.69 X:52.39 X:60.51 X:69.05 X:78.01
M.Resist:Wyy(cm®) Y:4.86 Y497 Y:5.03 Y:9.58 Y:9.68 Y:9.78 Y:9.85 Y:9.93
Radio Giro:ix (cm) X:4.90 X:5.79 X:6.65 X:7.80 X:8.67 X:9.53 X:10.37 X:1119
Radio Giro:iy (cm) Y:1.85 Y:1.81 Y:1.77 Y:2.55 Y:2.51 Y:247 Y:243 Y:2.39
Area:Alem’) 6.01 6.64 726 9.09 9.7 10.34 10.96 11.59
Perimetro 48.61 5361 58.61 7321 75.21 83.21 88.21 9321
E. Peso:P(Kg/m) 469 518 5.67 697 746 795 844 893
£ C.D.G.:Xg(cm) X:1.58 X144 X:1.33 X:2.01 X:1.89 X:1.79 X:1.69 X:1.61
LD M.nercia:lxx (cm?) X:142.85 X:219.85 X:317.59 X:549.00 X:724.76 X:930.87 X:1169.29 X:1441.98
‘n‘ M.Inercia:lyy (cm*) Y:19.92 Y:2112 Y:22.12 Y:57.85 Y:59.94 Y:61.78 Y:6341 Y:64.86
QM Resist:Wxx(cm®) X:22.86 X:29.31 X:36.30 X:54.90 X:64.42 X:74.47 X:85.04 X:96.13
M.Resist:Wyy(cm®) Y:5.82 Y:593 Y:6.03 Y:11.59 Y1173 Y:11.86 Y1194 Y:12.03
Radio Giro:ix (cm) X:4.87 X:575 X:6.61 X:7.77 X:8.64 X:9.49 X:10.33 X115
Radio Giro:iy (cm) Y:1.82 Y:1.78 Y175 Y:2.52 Y:248 Y:244 Y:2.4 Y:2.37
Area:Alcm’) 712 7.87 8.62 10.81 11.56 12.31 13.06 13.81
Perimetro 48.05 53.05 58.05 7265 71.65 82.65 87.65 92.65
: Peso:P(Kg/m) 5.63 6.22 6.81 8.36 895 9.54 1013 10.72
g C.D.G.:Xg(cm) X:1.59 X:1.44 X:1.33 X:2.01 X:1.89 X:1.79 X:1.69 X:1.61
™ Mlnercia:lxx (cm*) X:166.91 X:257.47 X:372.62 X:647.28 X:855.36 X:1099.55 X:1382.21 X:1705.68
IJ) M.Inercia:lyy (cm®) Y:22.88 Y:24.28 Y:2543 Y:67.29 Y:69.73 Y:71.87 Y:73.77 Y:75.46
M.Resist:Wxx(cm®) X:26.71 X:34.33 X:42.59 X:64.73 X:76.03 X:87.96 X:100.52 X371
M.Resist:Wyy(cm’) Y:6.69 Y:6.82 Y:693 Y1348 Y:13.65 Y:13.79 Y:13.89 Y:14.00
Radio Giro:ix (cm) X:4.84 X:5.72 X:6.58 X:7.74 X:8.60 X:945 X:10.29 Xnn
Radio Giro:iy (cm) Y179 Y:1.76 YA Y:2.50 Y:246 Y:242 Y:2.38 Y:2.34

TABLA DE CARGAS PERFILC

. Sobrecargas de servicio admisibles en kg/mz. Calculadas para un Estado Limite de Servicio de deformacion L/200

(flecha maxima admisible). Sobrecargas no mayoradas.

- La informacion recogida en las tablas es orientativa, siendo el proyectista el responsable de realizar los calculos

estructurales de acuerdo con la normativa aplicable en cada pais. MAGON ACEROS no sera responsable del uso

inadecuado de estas tablas.

SEPARACION ENTRE PORTICOS (M)

4,00 5,00 6,00 7,00 8,00 9,00
Distancia entre correas (mm) 125 150 175 125 150 175 125 150 175 2,00 125 150 175 2,00 150 175 2,00 150 175 2,00
C125%2 mm 0 93 80 70 59

C-125x25mm 137 114 98 86 72 62 59

C125x3mm 160 145 15 101 84 72 69 S

C-150x 2 mm 144 120 103 91 76 65 62 52

C150% 25 mm 77 147 126 1293 80 76 64 54

C150 %3 mm 208 173148 131109 94 90 75 64

C75x2mm 79 149 128 13 94 8 76 65 55

C175x25 mm 220 183 157 139 11699 95 79 68 60 69

C175x3 mm 259 216 175 164 137 17 12 94 80 70 8 6/ 5

C200x2mm 286239 205 183 153 131 12710691 78 94 78 65 5/

C200x25 mm 352 293 251 225 188 161 156 130 12 96 15 9% 80 70 70 60

C-200x3 mm 45 346 297 266 222 190 185 154 132 N4 136 13 95 83 83 71 62

C225x2 mm 332 277 237 213 177 152 48 123 105 92 109 90 76 67 6/ 58 50

C-225x25mm 409 341 292 262 18 187 182 151 130 14 134 M 94 82 83 7 62 64
C225x3mm 483 402 345 309 258 221 215 1719 153 135 158 131 12 98 98 84 74 76 65
C-250x2mm 381 317 272 244 203 174 169 14 121 107 124 104 88 77 78 67 59 6l 52
C250%25mm 469 391 335 300 250 24 208 174 149 132 153 218 109 96 965 8 72 75 64 56
C250x3mm 554462 396 35 296 153 246 205 165 156 181 151 129 13 1498 86 89 76 67
C275x2mm 43) 360 308 276 230 197 192 160 137 122 141 17 101 89 90 77 61 71 6l 3
C-275x25mm 532 443 380 341 284 243 236 197 169 151 145 145 124 10 M 95 83 88 75 64
C275x3mm 629 525 450 403 336 288 280 233 200 179 206 171 147 130 131 12 98 104 89 77
C300x2mm 485 404 347 31259 222 216180 154 138 158 132 115 100 10187 76 79 65 59
C300x25 mm 499 427 383 319 274 266 222 190 170 195 163 142 124 125 107 94 98 84 73
C-300x3 mm 506 453 378 324 315 262 225 202 231 193 168 147 148 127 1M 16 9 87
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TABLA DE PROPIEDADES PERFIL Z

MG CYMGZ
CORREAS METALICAS

h/a-c(mm) 2-125/57/50-16 | Z-150/57/50-16 | Z-175/57/50-16 | Z-200/80/70-20] Z-225/80/70-20| Z-250/80/70-20] Z-275/80/70-20Z-300/80/70-20

Area:Alcm’) 5.02 5.52 6.02 7.54 8.04 8.54 9.04 9.54
Perimetro 50.57 55.57 60.57 7577 80.77 85.77 90.77 9577
: Peso:P(Kg/m) 375 414 454 573 617 6.52 691 7.30
g C.D.G.:Xg(cm) X:5.08 X:5.07 X:5.05 X:7.14 X:7.13 X7 X:7.10 X:7.09
N _Mlnercia:lxx (cm*) X122.47 X:187.62 X:270.00 X:466.01 X:613.68 X:786.45 X:98590 X:1213.59
'q', M.Inercia:lyy (cm*) Y:32.91 Y:32.93 Y:32.94 Y:90.09 Y:90.12 Y:90.15 Y:90.17 Y:90.19
M.Resist:Wxx(cm®) X:19.07 X:24.40 X:30.17 X:4541 X:53.24 X:61.49 X:70.16 X:79.26
M.Resist:Wyy(cmx) Y:6.07 Y:6.06 Y:6.05 Y176 Y:11.74 Y173 YN Y:11.70
Radio Giro:ix (cm) X:4.94 X:5.83 X:6.70 X:7.86 X:8.74 X:9.60 X:10.44 X:11.28
Radio Giro:iy (cm) Y:2.56 Y:244 Y:2.34 Y:3.46 Y:3.35 Y:3.25 Y:316 Y:3.08
Area:Alcm’) 6.19 6.81 744 9.34 9.96 10.59 1.21 11.84
Perimetro 50.01 55.01 60.01 7521 80.21 85.21 90.21 95.21
é Peso:P(Kg/m) 469 518 5.67 716 7.7 814 8.64 913
£ C.D.G.Xglem) X:5.06 X:5.04 X:5.03 X:7.11 X:7.10 X:7.09 X:7.07 X:7.06
I'n.\ M.Inercia:Ixx (cm*) X:149.23 X:22912 X:330.30 X:572.73 X:754.92 X:968.25 XA214.67 X:1496.13
‘;‘ M.Inercia:lyy (cm*) Y:39.38 Y:39.40 Y:39.42 Y:109.14 Y:109.18 Y:109.21 Y:109.24 Y:109.27
@ "M Resist:Wxx(cm®) X:23.24 X:29.79 X:36.89 X:55.80 X:6547 X:75.70 X:86.43 X:97.70
M.Resist:Wyy(cm!) Y:7.30 Y:715 Y:7.27 Y:14.29 Y:14.27 Y:14.25 Y:14.23 Y:14.22
Radio Giro:ix (cm) X:4.91 X:5.80 X:6.66 X:7.83 X:8.70 X:9.56 X:1041 X:11.24
Radio Giro:iy (cm) Y:2.52 Y:2.40 Y:2.30 Y:342 Y:3.31 Y:3.21 Y:312 Y:3.04
Area:Alcm’) 733 8.08 8.83 1.1 11.86 1261 13.36 141
Perimetro 4945 5445 59.45 74,65 79.65 84.65 89.65 94,65
: Peso:P(Kg/m) 5.63 6.22 6.81 8.60 9.26 9.77 10.36 10.95
g C.D.G.:Xg(cm) X:5.03 X:5.01 X:5.00 X:7.09 X:7.07 X:7.06 X:7.05 X:7.04
o0 Mnercia:|xx (cm*) X:174.50 X:268.52 X:387.79 X:675.60 X:891.39 X144.22 X:1436.46 X:1770.43
lq', M.Inercia:lyy (cm*) Y:45.21 Y:45.23 Y:45.26 Y:126.88 Y:126.92 Y:126.96 Y:126.99 Y:127.03
M.Resist:Wxx(cm®) X:27.16 X:34.92 X:43.33 X:65.78 X:77.31 X:89.43 X:102.20 X:115.56
M.Resist:Wyy(cm’) Y:8.39 Y:840 Y:8.38 Y:16.67 Y:16.64 Y:16.62 Y:16.60 Y:16.67
Radio Giroix (cm) X:4.88 X:5.77 X:6.63 X:7.80 X:8.67 X:9.53 X:10.37 X:11.20
Radio Giro:iy (cm) Y:248 Y:2.37 Y:2.26 Y:3.38 Y:3.27 Y:317 Y:3.08 Y:3.00
TABLA DE CARGAS PERFIL Z

. Sobrecargas de servicio admisibles en kg/mz. Calculadas para un Estado Limite de Servicio de deformacion L/200

(flecha maxima admisible). Sobrecargas no mayoradas.

- La informacion recogida en las tablas es orientativa, siendo el proyectista el responsable de realizar los calculos
estructurales de acuerdo con la normativa aplicable en cada pais. MAGON ACERQOS no sera responsable del uso

inadecuado de estas tablas.

SEPARACION ENTRE PORTICOS (M)

4,00 5,00 6,00 7,00 8,00 9,00

Distancia entre correas (mm) 125 150 175 125 150 175 125 1,50 175 2,00 125 150 175 2,00 150 175 2,00 150 175 2,00

7125 %2 mm 107 8 76 61 56

7-125%2.5 mm BI_109 93 8 69 59 %

77125 %3 mm 153 128 109 96 80 69 66 55

7150 % 2 mm 38 15 99 8/ 73 62 60 50

Z150x 255 mm 69 141 121 107 8 76 73 6l 52

7150 x3 mm 199 166142126105 90 86 716l

Z175x2mm 172144 123 109 9178 75 62 53

Z-175x25mm 212 176 151 134 M 9% 92 76 65

Z175x3mm 249 208 178 158 131 13108 90 77

Z-200x 2 mm 276 230 197 177 147 126 123 102 88 75 90 75

720025 mm 339 283 242 217 181 155 151 126 108 93 1M 92 79 67

72003 mm 400 334 286 256 213183 178 148 127 10 _ 131 109 93 80

7225x2 mm 320 267 229 205 171 146 142 19 102 89 105 87 75 64

Z-225x25mm 394 328 281 252 210 180 175 146 125 10 129 107 92 79 82

7225x3mm 465 388 332 298 248 213 207 172 148 130 152 127 108 94 95 gl

7250 x2mm 367 306 262 235 196 168 163 136 17 105 120 1028 77 716658 60

7250 %25 mm 45) 377 323 289 241 207 201 16/ 143 130 148 126 108 94 95 8 7 74 63

Z-250 x3 mm 534 445 381 342 285 244 237 198 170 154 174 149 128 112 13 97 85 88 75 66

7275x2 mm 47 347 298 26/ 222 190 185 154 132 121 136 11397 88 8 74 6] 69 59 49

Z-275x 2,5 mm 513 428 367 328 274 235 228 190 163 149 168 140 120 109 107 92 82 84 72 62

7275x3 mm 607 506 433 388 324 277 200 225 193 177 198 165 142 129 126 108 98 100 86 76

7300 x2 mm 468 390 335 300 250 214 208 174 149 137 153127109 99 98 84 75 77 66 59

7:300x25 mm 481 412 370 308 264 25/ 24 183 169 189 15/ 135 123 120 103 93 95 8 73

Z-300x 3 mm 488 437 364 312 304 253 217 201 223 186 159 146 142 122 10 112 9% 86
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MG OMEGAS
PERFILES ESTRUCTURALES

A\GON ACEROS

www.magon.es

Como perfil estructural cuenta con numerosas aplicaciones, entre las que destacan: estructura secundaria entre
las dos capas que conforman la cubierta sandwich, subestructura de anclaje en rehabilitacion de cubiertas de
fibrocemento y estructura de apoyo para tejas en cubiertas de vivienda. Ponemos a su disposicion diversos tipos de
perfil omega en funcion de las necesidades de cada trabajo.

Producto certificado CE acorde a norma UNE-EN 1090:2019.
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BUREAU VERITAS /’l‘ MG OM EGAS

| B .
I
e 20 20 15 0,6/0,8
A —>f— 20 40 15 0,6/0,8/1,0
30 30 18 0,8/1,0/12
40 30 20 0,8/1,0/12
40 40 20 0,8/1,0/12/15
50 35 20 0,8/1,0/12/15
ACABADOS

Este perfil se fabrica a partir de chapa de acero recubierto conforme a las siguientes normas:

- Recubrimiento metalico (UNE-EN10346): Galvanizado.
- Otros acabados bajo consulta.

CARACTERISTICAS TECNICAS:

« Uso final: Estructura secundaria.
* Espesor: Desde 0,6 mm hasta 1,5 mm.

* Longitudes: Largo estandar de 5 mm. Otras longitudes bajo consulta.
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SECTOR CONSTRUCCION:
ACCESORIOS
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fMA\GON ACEROS

Www.magon.es

Perfil perforado tipo “C” con diferentes medidas y espesores. Fabricado en acero galvanizado o electrozincado.
Estan especialmente disenadas para la sujecion de conductos: aire acondicionado, ventilacion, instalaciones
P P 1J , )

eléctricas, fontaneria, calefaccion y soportes de placas fotovoltaicas en sistemas de auto consumo.

Producto certificado CE acorde a norma UNE-EN 1090:2019.
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' 20 20 : 4TL
I | 475 475
h OO o O O H[ Hj]jo + Cotos en mm
L | P— - Espesor habitual: e=1,0 mm
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001
ACABADOS

Este perfil se fabrica a partir de chapa de acero recubierto conformado en frio acorde a las siguientes normas:

- Recubrimiento metalico (UNE-EN10346): Galvanizado.

- Otros acabados bajo consulta.

CARACTERISTICAS TECNICAS:

* Uso final: Sujecion de conductos.

- Tipo de acero: Estandar S250GD (otros tipos de acero bajo consulta).
* Espesor: Desde 1,0 mm hasta 1,5 mm.

- Longitudes: Largo estandar de 2 m. Otras longitudes bajo consulta.
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MG AIR250 Y MG AIR500

SECTOR CONSTRUCCION:

ACCESORIOS A|READORES ESTAT'COS

RS

MAGON ACEROS

www.magon.es

Hoy en dia es fundamental conseguir un ambiente de trabajo adecuado. Para ello es basico contar con una correcta
ventilacion que ayude a fomentar la productividad en el trabajo y que cumpla con las normativas vigentes en funcion
de la actividad que se desarrolle en el interior. Por todo ello MAGON ACEROS pone a su disposicion los aireadores

MG Air250 y MG Air500 con un objetivo doble:

- Reciclar el aire viciado por las actividades industriales.

- Evacuar el calor acumulado en las instalaciones.
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BUREAU VERITAS
Certification

C€

MG AIR250 Y MG AIR500
AIREADORES ESTATICOS

B
7 T
— [
c TIPOS A (mm) B (mm) C (mm)
MG AIR250 250 345 420
B MG AIR500 500 595 420

ACABADOS

Fabricados a partir de chapa de acero recubierto conformado en frio acorde a las siguientes normas:
- Recubrimiento organico (UNE-EN10169): Poliester, PVDF, HDX, HPS.
- Recubrimiento metalico (UNE-EN10346): Galvanizado.

- Otros acabados bajo consulta.

CARACTERISTICAS TECNICAS:

- Uso final: Ventilacion natural de edificios.

- Tipo de acero: Estandar S250GD (otros tipos de acero bajo consulta).

* Espesor: 0,6 mm 6 0,8 mm.

* Longitudes: Sobre pedido (maximo 6 m).
A la hora de instalar los MG Aireadores se debe
tener en cuenta que, para que se produzca una
ventilacion natural estatica a través de los aireadores
es necesario proveer a las instalaciones de unas
entradas de aire a cota mas baja que favorezcan esta
circulacion (efecto Venturi).
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Segln la actividad a desarrollar en el inmueble se ha de realizar un nimero MG AIR250 Y MG AIRS00
AIREADORES ESTATICOS

determinado de renovaciones de aire, ejemplos:

Actividad n° renovaciones /hora
almacen de2a5
polideportivos y mercados de4a8
talleres y salas de maquinas de 6a10
industria con horno de10a15
siderurgia de15a20

Sabiendo el volumen de aire a renovar y el nimero de renovaciones necesarias segin la actividad, con nuestra tabla

podemos calcular el numero de metros de aireador que serian necesarios.

Caudal extraccion por metro lineal de

Diferencia en grados Diferencia de alturas X .
entre exterior e interior entre entrada y salida de aireador (m’/hora)
(§(®) aire (m) MG 250 MG 500

6 795 1.570

8 870 1.690

5 10 1.005 1980
12 1.090 2160

14 1175 2.335

6 1.080 2125

8 1132 2228

10 10 1.271 2.551
12 1408 2788

14 1.575 3.075

6 1.310 2.585

8 1.394 2750

15 10 1.560 3.077
12 1.750 3450

14 1.892 3.750

6 1.818 4.258

8 1924 4.788

20 10 2109 5336
12 2.395 5.981

14 2.600 6.689

CASO PRACTICO
Una nave de 1.250m* (25m X 50m) con un volumen total de 12.500m® (25m X 50m X 10m) destinada a taller

necesita de 6 a 10 renovaciones de aire por hora. Para este caso practico vamos a suponer 8 renovaciones/hr.

También vamos a suponer que hay una diferencia de temperatura (interior-exterior) de 10°C.

Aplicando la tabla vemos que un metro de aireador MG Air500 evacua 2.55Tm*/hr. Procedemos a dividir
(12.500X8)/2.551=39,20. Lo que quiere decir que son necesarios 39,20 metros de este tipo de aireador para

conseguir renovar 8 veces el volumen de aire, cada hora, en esta nave.

Solucion:

10 aireadores MG Air500 de 4m, repartidos a lo largo de la cumbrera.

Aireadores

MG Air500 de 4 m
)

IS

3
—>
—>

v
A
v
A
v

25m 50m 50m
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secronconsmuceion REMATERIA

ACCESORIOS

En MAGON ACEROS ponemos a su disposicion
una amplia gama de piezas de remateria que dan
solucion a cualquier detalle constructivo, logrando una
funcionalidad y estética acorde con las necesidades de

cada proyecto.

Adecuandonos al disefio solicitado por el cliente,
podemos realizar cualquier trabajo de corte y plegado,

sea cual sea su necesidad.

Los remates se fabrican a partir de chapa de acero recubierto conforme a las siguientes normativas:

-Acero Galvanizado segin UNE-EN 10346
-Acero Prelacado segin UNE-EN 10169

Partimos de materias primas de primera calidad, los remates se pueden fabricar en longitudes de hasta 8,00 metros,

espesores desde 0,50 mm hasta 3,00 mm y en los diferentes acabados:

- Galvanizado - Cobre
- Prelacado - Acero Inoxidable
- Aluminio - Magnelis®

- Colores diponibles: ver carta de color.

Espesores disponibles (mm)

Galvanizado 0,60/0,80/1,00/1,20/1,50/2,00/2,50/3,00
Prelacado 0,50/0,60/0,80

Imitacion madera 0,60

Aluminio

Cobre

— Disponible bajo consulta
Acero inoxidable

Magnelis ©

*Consultar con nuestro departamento comercial los desarrollos disponibles segln tipo de material y espesor.

* Para consultar detalles constructivos de remateria, dirigirse a pagina 68 de este catalogo.

También disponibles en nuestra web www.magon.es
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SECTOR CONSTRUCCION: I L U M I N AC I é N

ACCESORIOS POLICARBONATO / POLIESTER

’MA\GON ACEROS

www.magon.es

Ofrecemos sistemas translGcidos para cubiertas y fachadas que facilitan el aprovechamiento de la luz natural dentro
del edificio, mejorando la eficiencia energética y facilitando el bienestar de las personas que lo habitan.

Hablamos de placas especialmente disefiadas para nuestros perfiles, que permiten una facil instalacion y un encaje
perfecto.

Ofrecemos soluciones en policarbonato compacto y en poliéster reforzado con fibra de vidrio. Bajo consulta existe
la posibilidad de suministrar otros materiales.
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!“.
‘5' : POLICARBONATO
y POLIESTER

Las placas de policarbonato compacto ondulado vy POLICARBONATO

trapezoidal estan protegidas de los rayos ultravioletas
por co-extrusion de absorbentes U.V. Pueden utilizarse Caracteristicas del Policarbonato

en cubiertas y fachadas, y se caracterizan por una alta

Propiedad Valor Tolerancias
claridad optica, transmision de luz y resistencia al impacto o
i Ancho Varios disponibles
excepcional.
Longitud Hasta 5,00 m -0, +10mm
Sus principales caracteristicas son: Mas de 5,00 m -0, +25mm
. Transparencia Espesor 0,9 mm +/- 0,05mm
. Excelente iluminacion natural. Peso de Hoja 1,25 kg/m”
. Buena durabilidad. Valor U 5,73 W/m’K
- Resistencia al impacto. Color Opal  Natural
- Curvable en frio. Transmision Luz 46 % 88 %
- Buen comportamiento al fuego. Transmision Solar T —

Perfiles disponibles: MG 30/206, MG 40/250 y
MG 18/76.

Las laminas de poliéster producidas en continuo, estan POLIESTER

compuestas de resina de poliéster reforzada con fibra de vidrio . »
Caracteristicas del Poliéster

y protegida con un recubrimiento de “gelcoat” en ambas caras.

Pueden utilizarse en cubiertas y fachadas, y se caracterizan por Propiedad Valor
su alta resistencia quimica, y su bajo coeficiente de dilatacion. Ancho Varios disponibles
- -y . Longitudes 6,00 m
Sus principales caracteristicas son: ongttt
disponibles 8,00 m

PR . (otras medidas, bajo consulta)
- Facil instalacion.

Espesor 1,00 mm

- No sufre altas dilataciones. .
(otros espesores, bajo consulta)

- Alta resistencia quimica.

o Color Opal Natural
- Buena transmision de la luz.
Transmision de la luz 48% 81%
Perfiles disponibles: MG 30/206, MG 40/250 y MG 18/76.
- N - N - N N\

distancia max.
entre soportes

Te—L h

<1,50 m
L ) L aleros no >200 mm )

solape contrario
holgura +2 mm taladros direccion del viento no pisar
. / . J
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CARTA DE

SECTOR CONSTRUCCION:
DATOS COMUNES SECTOR DE CONSTRUCCION

galvanizado crema bidasoa arena madera oscura

blanco pirineo blanco ostra gris perla silver metalic gris antracita 7016
rojo coral rojo teja rojo baztan tabaco negro dextar
azul cielo azul lago azul marino verde claro verde navarra
« Perforado estandar R3T5. otros » Los colores presentados

en este catélogo son
una aproximacion.

« Posibilidad de fabricar
en otros colores bajo
consulta.

perforados, bajo consulta.

+  Stock permanente perforado en
Blanco P. y en Silver M. Otros

colores bajo consulta.
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RECUBRIMIENTO

SECTOR CONSTRUCCION:

DATOS COMUNES SECTOR DE CONSTRUCCION M ETAL | CO

Cualquier metal expuesto a la intemperie esta sujeto al proceso de corrosion, el cual sucede de manera natural y
espontanea. La velocidad a la que tiene lugar el proceso de oxidacion dependera de la temperatura, el medio en
el que se encuentra el metal y la propia naturaleza del metal. El proceso de corrosion sucede al establecerse una
corriente de electrones por diferencia de potenciales entre dos puntos diferentes de la superficie del metal. De esta

manera, en la parte que cede los electrones se produce la oxidacion de la superficie.

Puesto que la oxidacion implica una pérdida de masa del metal, una oxidacion prolongada afectaria a las propiedades

mecanicas del acero.

Los aceros, por tanto, presentan una resistencia a la corrosion muy limitada. Los recubrimientos metalicos
surgieron para proteger al acero del proceso de oxidacion anteriormente descrito. El recubrimiento metalico es
posible siempre que se deposite un metal de carga mayor sobre otro de carga menor. El procedimiento consiste
en someter al acero a un bano del recubrimiento metalico elegido, pudiendo ser tanto en un proceso en continuo

como en discontinuo.

Una vez finalizado, es el recubrimiento metalico el que queda expuesto a la intemperie, y, por tanto, al proceso de
oxidacion. Estos recubrimientos metalicos estan disenados para ser muy resistentes a la oxidacion y durar en el

tiempo.

TIPOS

Hay una amplia variedad de recubrimientos metalicos disponibles en el mercado. Sin embargo, todos tienen un
elemento en comdn, el zinc, ya que al ser mas oxidable que el acero, lo protege de la oxidacion al exponerse al

ambiente.
De entre los distintos recubrimientos metalicos, los mas utilizados son:

- Recubrimiento de zinc o galvanizado. Capa de zinc

Cromatado

Es un recubrimiento con un porcentaje de zinc superior al 99%. Acero base
Es el recubrimiento mas extendido en perfiles estructurales
(perfiles en Z y C), perfiles comerciales para cerramientos

metalicos (chapa trapezoidal, chapa minionda, lama) y perfiles

para forjado.

- Recubrimiento de zinc-magnesio.

Aceiteo
E- Passivation

® Capa recubrimiento

Es un recubrimiento compuesto por zinc en su mayoria, al que Magnelis®

se anade aluminio y magnesio, en una proporcion del 1.5 al 8%
sobre el total del recubrimiento, con un minimo de un 0.2% de Acero base
magnesio. El aluminio y el magnesio mejoran la resistencia a la

corrosion del recubrimiento.
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ELECCION DEL

St orconmcaon RECUBRIMIENTO
ORGANICO

Para elegir el prelacado adecuado a cada uso, el responsable del diserio de la instalacion debera tener en cuenta

tanto la incidencia de los rayos UV como la exposicion a ambientes corrosivos del edificio o proyecto.

62

Resistencia a la corrosion del sistema de pintura

Para determinar la resistencia a la corrosion de un sistema de pintura, éste se somete al ensayo de niebla
salina. Dicho ensayo evalGa la aparicion de corrosion tras un nimero de horas en camara de niebla salina. Los
resultados proporcionan a cada esquema de pintura un valor de resistencia a la corrosion RC, desde RC1 a
RC5, siendo RC1 el valor mas bajo. Esto significa que aquellos esquemas de pintado con clasificacion RC3 han

mostrado su aptitud para ambientes con clasificacion C3 o inferior.

Resistencia a la radiacion UV del sistema de pintura

Paradeterminarlaresistenciaalos rayos UV de unsistema de pintura, éste se somete al ensayo de envejecimiento
acelerado QUV. Dicho ensayo evalia la pérdida de brillo y color a lo largo del tiempo a causa de los rayos UV.

Los resultados proporcionan a cada esquema de pintado un valor de resistencia a los rayos ultravioleta RUV,

desde RUV1Ta RUV4, siendo RUV1 el valor mas bajo.

Clasificacion de los ambientes

DESCRIPCION DE LAS CATEGORIAS CORROSIVAS PARA AMBIENTES EXTERNOS

Ci1 Muy baja.

C2 Baja: Zonas con bajo nivel de contaminacion. Zonas prevalentemente rurales o industriales sin
incidencia por anhidrido sulfuroso.

C3 Media: Zonas urbanas, industriales con contaminacion baja por dioxido de azufre (SO2) y zonas de
costa con baja salinidad (de 10 km a 20 km desde el mar).

C4 Elevada: Zonas industriales con contaminacion moderada por dioxido de azufre (SO2) y zonas de
costa con salinidad moderada (de 3 km a 10 km desde el mar).

C51  Muy elevada: Zonas industriales con atmosferas muy agresivas y elevada contaminacion por dioxido
de azufre (SO2).

C5M Muy elevada: Zonas de costay maritimas con elevada salinidad (de Tkm a 3 km desde el mar).

Categoria ambiente Tipo de ambiente
corrosivo Rural Urbana Industrial Marina
C1 - muy baja
C2 - baja
C3 - media SO, bajo (10-20 km)
C4 - alta SO, moderado (3-10 km)
C51 - muy elevada SO, alto
C5M - muy elevada (1-3 km)
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ELECCION DEL
RECUBRIMIENTO ORGANICO

DESCRIPCION DE LAS CATEGORIAS DE RESISTENCIA UV PARA AMBIENTES EXTERNOS

Zonal: Zonas no expuestas a radiacion UV. Uso interior sin ningln tipo de radiacion.

Zona 2: /onas con exposicion baja a radiacion UV o sin requerimientos especiales de mantenimiento de
color.

Zona 3: Zonas con exposicion moderada a radiacion UV.

Zona 4: Zonas con exposicion alta a radiacion UV o con requerimientos especiales de mantenimiento de

color.

Eleccion de los sistemas de pintura para los distintos ambientes

Una vez conocida la categoria del ambiente, el responsable del diseno debera decidir el sistema de pintura:

1°) Debera determinar el sistema de pintura apto en terminos de corrosion. La siguiente tabla puede ser usada

como guia.

Poliéster PVDF HDX

Rural C2 v v v

Urbana C3 v v v

Baja contaminacion C3 v v v

Tipode Industrial ~ Media contaminacion C4 X v v

atmosfera Alta contaminacion C5 X X v

exterior 10 - 20 km C3 v v v

Marina 3-10 km C4 X v v

1-3 km C5 X v

2°) Debera determinar el sistema de pintura apto en terminos de radiacion UV. La siguiente tabla puede ser
usada como guia.

Poliéster PVDF HDX
Categoria de resistencia UV RUV2 RUV4 RUV4
Zona 1 v v v
Tipo de Zona 2 v v v
atmosfera Zona 3 X v v
exterior
Zona 4 X v v

3°) Debera elegirse un sistema de pintura apto tanto en terminos de resistencia a la corrosion como de

resistencia a la radiacion UV. Los siguientes casos pueden ser usados como guia.

Categoria resistencia Categoria resistencia Eleccion
corrosion uv
C3

zona 2 Poliester
C4 zona 4 PVDF
C5 zona 3 HDX

Los datos declarados enlas tablas son informativos y no constituyen una garantia sobre el material. Debe contactar

con MAGON ACEROS para aquellas aplicaciones que requieran de garantia sobre el acero de los perfiles.
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PROPIEDADES PRINCIPALES:

BUENA RESISTENCIA A LA CORROSION

BUENA RESISTENCIA A LA RADIACION UV

BUENA APTITUD A LA DEFORMACION

BUENA ESTABILIDAD DE COLORES
Y DE ASPECTO

USO INTERIOR Y EXTERIOR

APLICACION: ACABADO ESTANDAR PARA TODO TIPO
DE CUBIERTAS, FACHADAS, CAMARAS
FRIGORIFICAS Y ACCESORIOS

ASPECTO SUPERFICIAL: LISO

ESPESOR: 25 MICRAS

COMPOSICION CARA EXTERIOR: 5 MICRAS IMPRIMACION +20 MICRAS DE
CAPA DE ACABADO

BRILLO: 30UB+/-5

ADHERENCIA DEL RECUBRIMIENTO: <27

RESISTENCIA AL AGRIETAMIENTO <37

EN PLEGADO:

RESISTENCIA A IMPACTO: MUY BUENA

DUREZA "LAPIZ" SUPERFICIAL: ENTRE HBY H

ENSAYO NIEBLA SALINA:

150 A 360 HRS EN FUNCION DEL SUSTRATO

RESISTENCIA CONDENSACION: 1000 HRS
CATEGORIA RESISTENCIA RUV2
ALARADIACION UV

CATEGORIA RESISTENCIA RC3

A LA CORROSION:

RESISTENCIA AL FUEGO: CONFORME A LA NORMA EN 13501-1 (A1)
RESISTENCIA A ACIDOS Y BASES: BUENA
RESISTENCIA A DISOLVENTES MUY BUENA
ALIFATICOS Y ALCOHOLICOS:

RESISTENCIA A DISOLVENTES BAJA
AROMATICOS:

RESISTENCIA A ACEITES MINERALES: MUY BUENA

Acabado estandar: Poliester 25 um. Los demas acabados se ofrecen bajo consulta.

Valores orientativos para ser tomados como referencia. Consultar para garantias.
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PVDF

MUY BUENA RESISTENCIA A LA
CORROSION

ELECCION DEL
RECUBRIMIENTO ORGANICO

PU 55um (GRANITE® HDX/PUPASS)

EXCELENTE RESISTENCIA A LA CORROSION

EXCELENTE RESISTENCIA A LA RADIACION UV

EXCELENTE RESISTENCIA A LA RADIACION UV

BUENA APTITUD A LA DEFORMACION

MUY BUENA APTITUD A LA DEFORMACION

EXCELENTE ESTABILIDAD DE COLORES
Y DE ASPECTO

EXCELENTE ESTABILIDAD DE COLORES Y DE ASPECTO

USO INTERIOR Y EXTERIOR

USO INTERIOR Y EXTERIOR

ACABADO ESPECIAL, CON MUY BUENA
RESISTENCIA A LA CORROSION Y GRAN
ESTABILIDAD DE COLOR,PARATODO
TIPO DE CUBIERTAS, FACHADAS,
CAMARAS FRIGORIFICAS Y ACCESORIOS,

ACABADO RECOMENDADO EN AMBIENTES AGRESIVOS,
ZONAS COSTERAS Y/O CONDICIONES CLIMATICAS SEVERAS,
POR SU EXCELENTE RESISTENCIA A LA CORROSION.

LISO

GRANULADO

25-35 MICRAS

55 MICRAS

5-15 MICRAS IMPRIMACION + 20 MICRAS

25 MICRAS IMPRIMACION + 30 MICRAS REVESTIMIENTO PUR

DE CAPA DE ACABADO

30UB+/-5 30UB+/-5
<1T <17

<27 <15T

MUY BUENA MUY BUENA
ENTREHBYH FaH

500 HRS 700 HRS
1500 HRS 1500 HRS
RUV4 RUV4

RC4 RC5

CONFORME A LA NORMA EN 13501-1 (A1)

CONFORME A LA NORMA EN 13501-1 (A1)

MUY BUENA MUY BUENA
MUY BUENA MUY BUENA
MUY BUENA MUY BUENA
MUY BUENA MUY BUENA

MAGON ACEROS
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ASESORIA

SECTOR CONSTRUCCION:

EMBALAJE

Los paquetes son etiquetados individualmente, garantizandose la trazabilidad de los mismos, entregandose un
Certificado de Calidad (si se solicita) para material prepintado segin la Norma UNE-
EN-10169 y para material base galvanizado segin la Norma UNE-EN-10346.

Cada paquete es flejado transversalmente con fleje de nylon o poliéster,
lo cual permite su apilamiento garantizando la no deformacion

de los paquetes inferiores.

La remateria se embala con fleje de nylon o
) Y

poliester, de tal manera que los paquetes se

puedan manejar tanto por peso como

por dimensiones.

MANIPULACION Y TRANSPORTE

El' material debe manipularse mediante eslingas
para su descarga, colocandolo de tal forma que
no se danen los laterales de los paquetes (uso de
balancines) y a la distancia correcta para que la

carga suspendida no se desplace.

El personal manipulara las chapas y perﬁles siempre con

guantes de seguridad.

Se deben utilizar herramientas adecuadas para liberar las + +
chapasy perﬁles del embalaje.
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RECOMENDACIONES:
MANIPULACION, TRANSPORTE

ALMACENAMIENTO, MANTENIMIENTO

En su transporte, los paquetes deben apilarse bien para evitar
que la carga se desplace, colocandolos de manera que se evite la
acumulacion de agua en caso de lluvia. Asimismo,

deben viajar a cubierto,
quedando MAGON
ACERQOS exento de
toda responsabilidad en
caso de no seguir dichas
recomendaciones.

ALMACENAMIENTO

Los paquetes siempre deben quedar a
cubierto y con ventilacion, aislandolos del
suelo mediante tacos de madera o similar

y apilados de manera inclinada, ya que,

al ser el material sensible a la humedad,

condensacion y lluvia, debe evitarse la

filtracion de agua que puede llevar a la

formacion de “oxido blanco” que, aunque

no es perjudicial para el material, si que

tiene un efecto estético no deseable.

REPARACION DEL RECUBRIMIENTO

Cuando durante la manipulacion de los perfiles se producen dafios que afecten al recubrimiento, se puede proceder

de la siguiente manera:
Cuando el recubrimiento de zinc queda visible:

1. Realizar una limpieza de la superficie a reparar.
2. Aplicar una imprimacion tipo epoxi-poliuretano sobre la zona afectada.
3. Aplicar sobre la imprimacion una capa de pintura acrilica-poliuretano del mismo tono que la superficie

reparada.
Cuando se pinte sobre la pintura prelacada:

1. Realizar una limpieza de la superficie a reparar.

2. Aplicar una capa de pintura acrilica-poliuretano del mismo tono que la superﬁcie reparada.

MANTENIMIENTO

Para un correcto mantenimiento de nuestro material recomendamos realizar limpieza

de cualquier residuo que pudiera provocar una retencion de agua en la cubierta (moho,

vegetacion, restos diversos...).

Ademas, recomendamos el mantenimiento de la evacuacion de aguas pluviales y el lavado de

fachadas y cubiertas (si se usa detergente, ha de ser con PH neutro).
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DETALLES
ASESORIATECNICA CONSTRUCTIVOS

SECTOR CONSTRUCCION:

CANALON CENTRAL

CANALON INTERIOR MURO
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CANALON LATERAL INTERIOR
CONSTRUCTIVOS

CANALON EXTERIOR

MAGON ACEROS
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LIMAHOYA

CUMBRERA
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LATERAL PENDIENTE A MURO
CONSTRUCTIVOS

LATERAL DE PENDIENTE A FACHADA

MAGON ACEROS 71



LATERAL DE PENDIENTE

ALTO DE PENDIENTE A FACHADA
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CORONACION EN ALBARDILLA
CONSTRUCTIVOS

CUMBRERA CON AIREADOR
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GOTERON FRONTAL

ALERO AFALSOTECHO
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COTERONLATERAL
CONSTRUCTIVOS

JUNTA PERFIL
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SECTOR
AGRICOLA
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SECTOR
AGRICOLA

POSTES PARA EMPARRADO

Caracteristicas del SISEEMA ....oveie oo 78
POSTES INTERMEDIOS

IAG BTE e e e 80

IAG B A e e 80

G B2 R e e e, 81

MG ABM e e, 81

VG BAL e e e, 82

VG B e e e 82
POSTES EXTREMOS

IAG A ..o 83

A D e 83
ACCESORIOS POSTES

Anclajes heliCes ... 84

TENSOTES e e 85

Alambre, fijador e hilo Deltex® ..., 85
ASESORIA TECNICA

Recomendaciones: Embalaje, almacenamiento, manipulacion............. 86
PERFILES INVERNADERO

CliP BCETO . 89

Clip ZIGZAG v 89

Correa ClIP .o 89

Canal de Condensacion “M ... 89

Canal de Condensacion “V7 ... 89

Junta de Acero Omega........ccoooiiiiiiiiiiiiccce 89
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CARACTERISTICAS

SECTOR AGRICOLA:

POSTES PARA EMPARRADO D E L S I ST E MA

Nuestro sistema de fabricacion permite elegir de forma independiente el tipo de troquelado
y la posicion del mismo, pudiendo crear multiples combinaciones, adaptandonos a las

necesidades de los clientes.

Posicion de troquelado alterno: esta posicion de troquelado enfrenta troquelados con una

separacion de 5O mm. con respecto al primero del grupo enfrentado.

Posicion de troquelado paralelo: esta posicion de troquelado enfrenta grupos de troquelados

de ambos lados del poste de forma paralela, como un espejo.

Posicion de troquelado mixto: al elegir esta opcion para la posicion de los grupos de

troquelados combinamos troquelados paralelos con alternos.
Cuatro diferentes troquelados disponibles para fabricacion.

Fabricacion con un Gnico tipo de troquelado por poste, o combinables bajo pedido, con

cantidades minimas.

Posibilidad de troquelado central bajo pedido.

Troquel H Troquel N Troquel U Troquel punta  Troquel Perforado

flecha Lengueta central
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SECTOR AGRICOLA:
POSTES INTERMEDIOS

48

MODELOS DE TROQUELADO:

(Wl

PUNTA DE
FLECHA

MG 31E

« Otros recubrimientos: Magnelis , Corten.
 Dimensiones: alto 31Tmm / ancho: 48mm.
« Espesores posibles: 1,2mm y 1,5mm.

* Longitudes habituales: 1800mmy 2000mm.
Otras longitudes bajo pedido.

VIRTUDES:

+ Calidad del acero y recubrimiento: S250GD + Z275.

TANTO EN ALTERNO COMO EN PARALELO

« Distancia entre troquelados : 100mm.

+ Embalaje estandar: 200 unidades con fleje

de nylon y eslingas perdidas.

* Normas de fabricacion: en 10143:2007 y en

10346:2015.

* Uso mas habitual: vinedo y superintensivo

de olivo.

prestaciones en cuanto a cargas o alturas.

Es un poste ligero y economico pero robusto en su medida, para donde no se necesiten grandes

SECTOR AGRICOLA:
POSTES INTERMEDIOS

ol

MG 32A

MODELOS DE TROQUELADO:

(M

PUNTA DE
FLECHA

MG 32A

- Calidad del acero y recubrimiento: 5250GD + Z275.
» Otros recubrimientos: Magnelis, Corten.

- Dimensiones: alto: 32mm / ancho: STmm.

- Espesores posibles: 1,2mm, 1,5mm y 1,8mm.

* Longitudes habituales: 1800mm, 2000mm y
2200mm. Otras longitudes bajo pedido.

VIRTUDES:

TANTO EN ALTERNO COMO EN PARALELO

- Distancia entre troquelados: 100mm.

* Embalaje estandar: 200 unidades con ﬂeje

de nylon y eslingas perdidas.

* Normas de fabricacion : en 10143:2007 y en

10346:2015.

- Uso mas habitual: vinedo.

Es un poste equilibrado con una buena relacion peso-resistencia. Indicado para cargas medias.

80
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SECTOR AGRICOLA:
POSTES INTERMEDIOS

I MODELOS DE TROQUELADO:

PUNTADE  PERFORADOS
FLECHA CENTRALES

ol

TANTO EN ALTERNO COMO EN PARALELO

MG 32R

+ Calidad del acero y recubrimiento: S250GD + Z275. « Distancia entre troquelados : 100mm.

« Otros recubrimientos: Magnelis, Corten. + Embalaje estandar: 200 unidades con fleje
« Dimensiones: alto: 32mm / ancho: 51mm. de nylon y eslingas perdidas.
« Espesores posibles: 1,2mm, 1.5mm y 1.8mm. * Normas de fabricacion: en 10143:2007 y en
* Longitudes habituales: 1800mm, 2000mm y 10346:2015.
2200mm. Otras longitudes bajo pedido. * Uso mas habitual: vinedo, olivar y frutal.
VIRTUDES:

Es nuestro poste con mejor relacion peso-resistencia'y un nervado pronunciado que lo hacen
ideal para cargas medias. Numerosas plantaciones lo avalan.

SECTOR AGRICOLA:
POSTESINTERMEDICS MG 48M

MODELOS DE TROQUELADO:

PUNTADE  PERFORADOS
48 N H U FLECHA  CENTRALES

o1

‘ TANTO EN ALTERNO COMO EN PARALELO
MG 48M

+ Calidad del acero y recubrimiento: S250GD + /275, « Distancia entre troquelados: 100mm.
« Otros recubrimientos: Magnelis, Corten. * Embalaje estandar: 100-150 unidades con
+ Dimensiones: alto: 48mm / ancho: STmm. fleje de nylon y eslingas perdidas.
« Espesores posibles: 1.2mm, 1,5mm, 1,8mm y 2,0mm. * Normas de fabricacion: en 10143:2007 y en
* Longitudes habituales: 2000mm, 2200mm y 10346:2015.
2400mm. Otras longitudes bajo pedido. * Uso mas habitual: vifiedo y frutal.

VIRTUDES:

EI MG 48m es posiblemente el poste intermedio mas resistente del mercado espariol debido a su
gran desarrollo y la posibilidad de realizarlo en 2mm de espesor. Esta especialmente indicado para
grandes cargas tanto de fruta como de viento y elevadas alturas.
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SECTOR AGRICOLA:
POSTES INTERMEDIOS

MODELOS DE TROQUELADO:

LENGUETA EXTERIOR PERFORADOS CENTRALES

MG 34L

+ Calidad del acero y recubrimiento: S250GD +Z275.  « Distancia entre troquelados : 100mm.

+ Otros recubrimientos: Magnelis, Corten. + Embalaje estandar: 200 unidades con fleje de
* Dimensiones: alto: 34mm / ancho: 37mm. nylon y eslingas perdidas.
 Espesores posibles: 1,2mm, 1,5mm y 1,8mm. * Normas de fabricacion: en 10143:2007 y en
* Longitudes habituales: 1800mm, 2000mm y 10346:2015.
2200mm. Otras longitudes bajo pedido. * Uso mas habitual: vinedo y superintensivo
de olivo.
VIRTUDES:

Poste intermedio indicado para cargas medias especialmente disefado para facilitar el hincado en cualquier
tipo de terreno, y que posee unas lenguetas exteriores que facilitan el cambio de altura de los alambres.

SECTOR AGRICOLA:

POSTES INTERMEDIOS MG 37L

MODELOS DE TROQUELADO:

LENGUETA EXTERIOR PERFORADOS CENTRALES

1 (U]
|”|\

48

MG 37L

+ Calidad del acero y recubrimiento: S250GD + /275 « Distancia entre troquelados : 100mm.

* Otros recubrimientos: Magnelis, Corten. * Embalaje estandar: 200 unidades con fleje
» Dimensiones: alto: 37mm / ancho: 48mm. de nylon y eslingas perdidas.
* Espesores posibles: 1,2mm, 1,5mm y 1,8mm. * Normas de fabricacion: en 10143:2007 y en
* Longitudes habituales: 2000mm, 2200mm y 10346:2015.
2400mm. Otras longitudes bajo pedido. + Uso mas habitual: vifedo y superintensivo
VIRTUDES: de olivo.

Poste intermedio indicado para grandes cargas especialmente diserfiado para facilitar el hincado en cualquier
tipo de terreno, y que posee unas lenguetas exteriores que facilitan el cambio de altura de los alambres.
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SECTOR AGRICOLA:
POSTES EXTREMOS MG 48

MODELOS DE TROQUELADO:

PERFORADOS CENTRALES Y LATERALES
| o

+ Calidad del acero y recubrimiento: S250GD + 7275, « Distancia entre troquelados : 100mm.

ol

MG 48

« Otros recubrimientos: Magnelis , Corten. * Embalaje estandar : 100 unidades con fleje
* Dimensiones: alto: 48mm / ancho: STmm. de nylon y eslingas perdidas.
« Espesores posibles: 1.8mm y 2,0mm. * Normas de fabricacion : en 10143:2007 y en
* Longitudes habituales: 2000mm, 2200mm y 10346:2015.
2400mm. Otras longitudes bajo pedido. + Uso mas habitual: vifnedo, superintensivo de
olivoy frutal.
VIRTUDES:

Poste extremo indicado para cargas medias especialmente disenado para facilitar el hincado en
cualquier tipo de terreno. Es uno de los postes mas usados debido a su resistencia y versatilidad.

SECTOR AGRICOLA:
POSTES EXTREMOS

MODELOS DE TROQUELADO:

PERFORADOS CENTRALES Y LATERALES

1

« Calidad del acero y recubrimiento: S250GD + Z275.  « Distancia entre troquelados : 100mm.

-

67

MG 58

+ Otros recubrimientos: Magnelis, Corten. « Embalaje estandar: 100 unidades con fleje
» Dimensiones: alto: 58mm / ancho: 67mm. de nylon y eslingas perdidas.
 Espesores posibles: 1,.8mm y 2,0mm. * Normas de fabricacion: en 10143:2007 y en
* Longitudes habituales: 2000mm, 2200mm y 10346:2015: N
2400mm. Otras longitudes bajo pedido. * Uso mas habitual: vinedo y frutal.
VIRTUDES:

Poste extremo indicado para grandes cargas especialmente disenado para facilitar el hincado en
cualquier tipo de terreno. Debido a su gran dersarrollo posee una enorme resistencia mecanica tanto
para emparrado de vifedos como de frutales.
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ACCESORIOS

SECTOR AGRICOLA:

Este sistema de anclaje esta especialmente disenado para su uso en terreno medio - duro.
El refuerzo en la base garantiza una optima resistencia.

La varilla de ﬁjacién puede tener una terminacion al disco en lazo o en boton.

Gripple® plus medium

Anclaje (hélice + varilla)

W

Separador

Maxtensor® mx1

ANCLAJES HELICE

BOTON

Lo

* Espesor del disco: 2,5y 3 mm.
» Diametro del disco: 107 mm. /125 mm. /150 mm.
« Espesor de varilla: 7 mm.

* Longitudes de varilla: 600 mm. /800 mm. /1000 mm.

» Terminacion de varilla: boton.
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ACCESORIOS
POSTES

LAZO

67 - — ﬁ

* Espesor del disco: 2,5y 3 mm.
e Diametro del disco: 107 mm /125 mm /150 mm.
« Espesor de varilla: 7mm.

* Longitudes de varilla: 500 mm / 800 mm /1000 mm.

« Terminacion de varilla: lazo.

TENSORES

De las marcas Gripple® y Maxtensor®, faciles y rapidos de usar, permiten unir o tensar alambre de 2 a 3 mm. Alta
retencion de carga.

lgualmente permite el ajuste y destensado para levantar las plantas cada temporada. Facilidad de mantenimiento y

optima resistencia frente a la corrosion.

GRIPPLE® PLUS MEDIUM MAX TENSOR® PRO MX1 TENSOR DE CARRACA
Diametro del alambre: 2,00 - 325 mm. Diametro del alambre: 1,8y 3,0 mm. Diametro del alambre: 2,00y 3,25 mm.
Carga en kg.: 400 Kg. Carga en kg.: 400 Kg. Carga en kg.: 400 Kg.

ALAMBRE, FIJADOR E HILO DELTEX®

ALAMBRE FIJADOR
Caracteristicas: alambre triple galvanizado. Fijador exclusivo
Diametros: 2,0 - 2.2 -2.4 -27 mm. para nuestros

postes, permite
colocar el hilo y
ajustarlo facilmente
cada temporada.
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ASESORIA

SECTOR AGRICOLA:

EMBALAJES:

Embalaje Nacional :

3 ﬂejes de nylon + 2 eslingas perdidas por cada paquete.

Embalaje Export. (long. inferiores a 2350mm) : Embalaje Export. (long. superiores a 2350mm) :
3 ﬂejes de nylon + 2 eslingas perdidas por cada 3 ﬂejes de nylon + 2 eslingas perdidas por cada
paquete. En agrupacion de 4 paquetes flejados paquete.

con metal y soportados por palos de madera

ranurada y tratada.
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ASESORIA
TECNICA

ALMACENAMIENTO:

Se recomienda almacenar los paquetes en

lugar seco y a cubierto, no recomendable

contacto con agua o humedad mientras

permanezca ﬂejado. Si por accidente se moja

el paquete se aconseja deshacerlo y dejar los

postes sueltos para su secado.

MANIPULACION:

Los paquetes han de manipularse Gnicamente
sustentandolos por las eslingas perdidas habilitadas para
este fin. Por su seguridad, en ningin caso sustentar los

paquetes por los flejes de atado.

En el embalaje Export. <a 2350mm, el grupo de 4
paquetes se manipulara con carretilla elevadora hasta que
se liberen los 4 bultos.
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’MA\GON ACEROS

Fabricamos una amplia gama de perfiles de acero de alta calidad para la construccion de cualquier tipo de

invernadero. Estos perfiles facilitan la fijacion del cerramiento plastico, malla y/o policarbonato, ademas de actuar

como refuerzos de la estructura primaria.
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Medidas en mm. PERFILES
! INVERNADERO

Clip acero Clip Zigzag Correa Clip Canal de Canal de Junta Omega

Condensacion “M” Condensacion “V” para policarbonato

38

18,4

CARACTERISTICAS TECNICAS:

Espesor (mm)

+ Uso final: Invernaderos 13088 INT-200 5
. ) ) Clip acero X
- Tipo de acero: Acero galvanizado S250GD (otros tipos Clip Zigrog Ny
de acero bajo consulta) Correa Clip x x
- Longitud: 5 metros (otras medidas bajo consulta) Canal de Condensacion “M” X
Canal de Condensacion “V” X
Junta Omega para policarbonato X

ESQUEMA DE USOS:

Clip acero

Canal de

Condensacion “V”

Canal de
Condensacion “M”

Clip Zigzag

MAGON ACEROS
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SECTOR
RENOVABLES
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SECTOR
RENOVABLES

PRODUCTOS
IAG U e e e e 94
IAG e e e o4
A G Z e e e 95
MG OMEEAS ... 95
ASESORIA TECNICA
Recomen daciones : Punzona do, embalaje, almacenamiento,
PUIBCION. .. 96




CARACTERISTICAS
DEL SISTEMA

SECTOR RENOVABLES:

Perfiles de acero especialmente disenados como soporte estructural de placas en
parques solares en tierra, asi como de instalaciones solares fotovoltaicas en cubiertas de

edificaciones residenciales o industriales, e instalaciones solares térmicas.

Los perfiles solares de MAGON ACERQOS se adaptan a las condiciones especiales de cada
proyecto (terreno, normativa de calculo, condiciones meteorologicas, etc). Se fabrican
en acero laminado en frio y con revestimiento de Zinc o de Zinc-Aluminio-Magnesio.
Llevamos un exhaustivo control de la trazabilidad de cada pedido, lo que nos permite

garantizar un perfecto control de la calidad, especialmente en proyectos de gran volumen.
Las ventajas de los perfiles solares MAGON ACERQOS son:
J P

- Alto rendimiento estructural, fabricados mediante conformado en frio de chapa de
acero estructural (5220GD / S250GD / S280GD / S320GD / S350GD) de alta
calidad.

- Gran durabilidad, gracias a los recubrimientos galvanizado y Magnelis®, concebidos

para aplicaciones en ambientes exteriores y/o agresivos (garantias de hasta 25 anos).

- Gran versatilidad de fabricacion. Ponemos a su disposicion una amplia gama de
perfiles estructurales y con una gran flexibilidad en las perforaciones, lo que permite

personalizar los perfiles con el objetivo de adaptarlos a cada proyecto.
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Caracteristicas:

Tipo de acero: acero estructural S220GD / S250GD / S280GD / $320GD / S350GD. Igualmente disponemos

de aceros laminados en caliente (sin recubrimiento). Bajo consulta es posible fabricar en otras calidades de acero.
Recubrimientos:

Galvanizado: Desde Z275 hasta Z600. Bajo consulta es posible fabricar en otras calidades. Recubrimiento de
zinc con un contenido de zinc superior al 99%. El recubrimiento de zinc crea un anodo de sacrificio que protege

la superficie y el borde.

Magnelis®: Desde ZM140 hasta ZM620. Recubrimiento de zinc-aluminio-magnesio compuesto en un 93,5
% de zinc, un 3,5 % de aluminio y un 3 % de magnesio. El contenido del 3% de magnesio crea una capa estable
y duradera en toda la superficie del metal que proporciona una proteccion contra la corrosion atmosférica

en superficie y borde hasta diez veces superior a la que ofrece el acero galvanizado estandar, incluso en los

entornos mas agresivos.

Perfiles de acero conformados en frio. Condiciones técnicas de suministro.
Tolerancias dimensionales y de la seccion transversal.

Productos planos de acero recubiertos en continuo por inmersion en caliente.
Condiciones técnicas de suministro.

Ejecucion de estructuras de acero y aluminio. Parte 1: Requisitos para la evaluacion de
la conformidad de los componentes estructurales.

Ejecucion de estructuras de acero y aluminio. Parte 2: Requisitos técnicos para la
ejecucion de estructuras de acero. Ejecucion de estructuras de acero y aluminio.

Requisitos técnicos para elementos estructurales y estructuras de acero conformados
en frio para aplicaciones de cubierta, techo, forjado y muro.

Fotografias cortesia de Soltec
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Estructura portante para soporte

de placas fotovoltaicas en

parques solares.

Instalacion vertical como pilar o hinca
tanto en estructuras solares ﬁjas como

en estructuras moviles tipo ‘tracker’.

SECTOR RENOVABLES:

Instalacion horizontal a modo de estructura primaria en estructuras solares ﬁjas y como soporte primario de

placas solares en estructuras solares moviles tipo ‘tracker’.

Estructura de soporte de instalaciones solares en cubiertas o fachadas de edificacion industrial.

MG U MG U MG U MG U

A(mm) B (mm) E (mm) A(mm) B (mm) E (mm) A(mm) B (mm) E (mm) A(mm) B (mm) E (mm)
20 10 1,00 80 40 1,20-3,00 10 60 1,20-3,00 150 50 1,20-3,00
27 18 1,20 80 50 1,20-3,00 120 40 1,20-3,00 150 60 1,20-3,00
30 13 1,20 90 40 1,20-3,00 120 50 1,20-3,00 175 50 1,50-3,00
35 13 1,20 90 50 1,20-3,00 120 60 1,20-3,00 200 70 1,50-3,00
40 20 1,50 100 40 1,20-3,00 125 50 1,50-3,00 225 70 1,50-3,00
60 40 1,20-3,00 100 50 1,20-3,00 130 50 1,20-3,00 250 70 1,50-3,00
60 50 1,20-3,00 100 60 1,20-3,00 130 60 1,20-3,00 275 70 1,50-3,00
70 40 1,20-3,00 110 40 1,20-3,00 140 50 1,20-3,00 300 70 1,50-3,00
70 50 1,20-3,00 10 50 1,20-3,00 140 60 1,20-3,00

Estructura portante para soporte de placas fotovoltaicas

en parques solares.

SECTOR RENOVABLES:

Instalacion vertical como pilar o hinca tanto en estructuras

solares fijas como en estructuras moviles tipo ‘tracker’.

Instalacion horizontal a modo de estructura primaria en

estructuras solares fijas y como soporte primario de placas

solares en estructuras solares moviles tipo ‘tracker’.

Estructura de soporte de instalaciones solares en cubiertas

o fachadas de edificacion industrial. ! A |

MG C MG C MG C
A(mm) B(mm) C(mm) E (mm) A(mm) B(mm) C(mm) E (mm) A(mm) B(mm) C(mm) E (mm)
20 10 475 1,00 90 50 13-20 1,20-3,00 130 60 13-22 1,20-3,00
27 18 7,25 1,20 100 40 10-15 1,20-3,00 140 50 13-20 1,20-3,00
30 13 8,50 1,20 100 50 13-20 1,20-3,00 140 60 13-22 1,20-3,00
35 13 9,75 1,20 100 60 13-22 1,20-3,00 150 50 13-20 1,20-3,00
40 20 7,50 1,50 10 40 10-15 1,20-3,00 150 60 13-22 1,20-3,00
60 40 10-15 1,20-3,00 110 50 13-20 1,20-3,00 175 50 16 1,50-3,00
60 50 13-20 1,20-3,00 110 60 13-22 1,20-3,00 200 70 20 1,50-3,00
70 40 10-15 1,20-3,00 120 40 10-15 1,20-3,00 225 70 20 1,50-3,00
70 50 13-20 1,20-3,00 120 50 13-20 1,20-3,00 250 70 20 1,50-3,00
80 40 10-15 1,20-3,00 120 60 13-22 1,20-3,00 275 70 20 1,50-3,00
80 50 13-20 1,20-3,00 125 50 16 1,50-3,00 300 70 20 1,50-3,00
90 40 10-15 1,20-3,00 130 50 13-20 1,20-3,00
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SECTORRENOVABLES: MG Z

Estructura portante para soporte de placas fotovoltaicas en parques solares.
Instalacion vertical como pilar o hinca tanto en estructuras solares fijas como en estructuras moviles tipo ‘tracker’.

Instalacion horizontal a modo de estructura primaria en estructuras solares fijas y como soporte primario de placas

solares en estructuras solares moviles tipo ‘tracker’.

Estructura de soporte de instalaciones solares en cubiertas o fachadas de edificacion industrial.

\ D ' MG Z
A(mm) B(mm) C(mm) D(mm) E(mm)
L & 125 57 50 16 1,50-3,00
150 57 50 16 1,50-3,00
A 175 57 50 16 1,50-3,00
200 80 70 20 1,50-3,00
225 80 70 20 1,50-3,00
250 80 70 20 1,50-3,00
l ﬁ 275 80 70 20 1,50-3,00
C

‘ f 300 80 70 20 1,50-3,00

SECTORRENOVABLES: MG OMEGAS

Elemento secundario en estructuras solares ﬁjas.
Soporte de placas fotovoltaicas tanto en estructuras ﬁjas como en estructuras moviles o ‘trackers’.

Estructura de soporte de instalaciones solares en cubiertas o fachadas de edificacion industrial.

MG OMEGA

A(mm) B (mm) C (mm) E (mm)
60 30 15-30  1,20-2,00
60 35 15-30  1,20-2,00
70 30 15-30  1,20-2,00
C 70 35 1530 120-2,00
‘ 80 30 15-30  1,20-2,00
_ ) 80 35 15-30  1,20-2,00
80 40 15-30  1,20-2,00
90 30 15-30  1,20-2,00
90 35 15-30  1,20-2,00
A 90 40 15-30  1,20-2,00
100 30 15-30  1,20-2,00
100 35 15-30  1,20-2,00
100 40 15-30  1,20-2,00
10 30 15-30  1,20-2,00
B 10 35 15-30  1,20-2,00
10 40 15-30  1,20-2,00
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SECTOR RENOVABLES:

PUNZONADOS:

Los perfiles pueden ser punzonados facilitando asi su instalacion y optimizando

los tiempos de montaje.

Estos punzonados estan disponibles en diferentes medidas.

Para otros perforados distintos a los ofrecidos, por favor, consdltenos.

EMBALAJES:

Embalaje estandar: 2 flejes metalicos por paquete, posibilidad de subdividir bulto en dos mediante flejes de nylon.
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ALMACENAMIENTO:

Se recomienda almacenar los paquetes en lugar seco

y a cubierto, no recomendable contacto con agua o

humedad mientras permanezca ﬂejado. Si por accidente

se moja el paquete se aconseja deshacerlo y dejar los

perfiles sueltos para su secado.

MANIPULACION:

Por su seguridad, en ningln caso sustentar los paquetes

por los flejes de atado.

Ejemplo de manipulacion estandar, otros tipos de
manipulacion también son posibles a demanda del cliente,

bajo consulta previa.
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C/ Persiles y Segismunda, s/n + 45221 Esquivias / Toledo / Espana
Tfno.: +34 925520 035

Www.magon.es

magonaceros(@magon.es

El presente documento no es un manual de seguridad.
Los contenidos, y recomendaciones, expuestos en el catalogo, son informativos y no vinculantes.
MAGON METALES PERFILADOS S.A. se reserva el derecho a modificar el contenido de este documento sin previo aviso.

Condiciones Generales de Venta disponibles en nuestra pagina web www.magon.es
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